
 روزنامه 

نخســتین روزنامــه منطقــه‌ای 
ــزو10002 درکشــور دارای ای

با خبر، شمال را می‌سازیم

مدیرکل بیمه سلامت استان:

 ماهانه ۲۰۰ هزار نسخه الکترونیک 
در مازندران صادر می شود

فرماندار ساری:

تنش آبی در مرکز مازندران جدی است

مدیرکل میراث فرهنگی گلستان خبر داد؛

ثبت بیش از 2 میلیون و  ۹۲ هزار بازدید 
ازجاذبه‌های گردشگری گرگان

مدیرکل شیلات استان خبر داد؛

 صید ماهی استخوانی از دریای خزر
 در گیلان تمدید شد
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 8 صفحه   قیمت:2000 تومان     
15 رمضــــــــــان 1444 قمـــــــــــری

پنجشنبـــــه  سال بیستم 
172591فروردین1401

ë  صفحه 08

ë صفحه 02

نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی:

راه‌‌اندازی منطقه آزاد اینچه‌برون باعث 
شکوفایی اقتصادی گلستان می‌شود

نریختن زباله در معابر 
عمومی به زبان مشترک 

و ملی تبدیل شود
فرماندار چالوس گفت: نریختن زباله در معابر و جاده 
بایــد بــه زبان مشــترک و ملی تبدیل شــود، ایــن امر مهم 
مســتلزم مشــارکت همــه دســتگاه‌های اجرایــی و مــردم 

است.
علــی قاســمی در حاشــیه رزمایــش سراســری نهضــت  
پاکســازی محــور کنــدوان از زبالــه کــه بــا حضــور مدیــران 
دســتگاه‌های اجرایــی شهرســتان چالــوس و ســازمان‌های 
مــردم نهــاد در محــور کنــدوان برگــزار شــد، بــا بیــان اینکه 
پاکســازی کل محورهای شهرســتان به شهرداران چالوس، 
هچیرود، مرزن آباد و بخشداران منطقه اعلام شد، اظهار 
کرد: در امر پاکسازی، همه دهیاران، اعضای ستاد نوروزی 
و مدیــران واحدهــای پذیرایــی بیــن راهــی جــاده چالــوس 
مشــارکت داشــتند. وی بــا بیــان اینکه ایــن زبالــه بازمانده 
پســماند مهمانــان و مســافران در ســفر بــه شــمال در ایام 
نوروز است، افزود: جاده‌ای عاری از زباله یکی از مهم‌ترین 
اهداف این رزمایش است که مورد تاکید استاندار مازندران 
نیز قرار دارد. وی با اشاره به نقش مهم رسانه در فرهنگ 
سازی و نریختن زباله در معابر و جاده، یادآور شد: دغدغه 
این موضوع و آگاهی بخشی باید از زبان رسانه گفته شود 

تا بازتاب بهتری داشته باشد. 

اعلام رسمی پایان طرح 
نوروزی تسهیل سفر‌های 

دریایی بندر امیرآباد
مدیــرکل بنــادر و دریانــوردی امیرآبــاد از اعــام رســمی 
پایــان طــرح نوروزی تســهیل ســفر‌های دریایــی این بندر 

خبر داد.
محمدتقــی انــزان پــور بــا صــدور پیامــی، ضمــن اعــام 
رســمی پایان طرح تســهیل ســفر‌های دریایی نوروز ۱۴۰۲ 
در مناطــق تحــت حاکمیــت بندرامیرآبــاد، از تلاش‌هــای 
شبانه روزی تمامی نوروزبانان بی نوروز در گستره دریایی 

شمال کشور قدردانی کرد.
مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد افزود: طرح تسهیل 
ســفر‌های دریایــی در مناطق تحت حاکمیــت بندرامیرآباد 
کــه بــا پشــتیبانی‌ها و حمایت‌هــای بــی دریــغ مدیرعامل، 
اعضــای هیــات عامــل و مدیــران ســتادی ســازمان بنــادر 
همجــوار،  دریایــی  ارگان‌هــای  همراهــی  و  دریانــوردی  و 
ســازمان‌های مــردم نهــاد فعــال در حــوزه دریایــی و گــروه 
همیــاران ناجــی از ۲۵ اســفند تــا ۱۵ فروردیــن مــاه به اجرا 

درآمد.
پلاژ‌های فرح آباد ســاری، مروارید نکا، ســواحل منطقه 
حفاظت شــده میانکاله از جملــه مناطقی بودند که طرح 
تســهیل و ایمنــی ســفر‌های دریایــی ویــژه نــوروز ۱۴۰۲ در 

آن‌ها به اجرا در آمد.

۴ هزار مازندرانی 
امسال حاجی می‌شوند

مدیــرکل حــج و زیارت مازنــدران گفت: در مراســم حج 
امســال برای ۳۰ کاروان با ظرفیت ۴هزار و ۳۳۵ زائر در 

استان مازندران پیش‌بینی شده است.
سیدعباس اسماعیلی اظهار کرد: در حج ۱۴۰۲ برای ۳۰ 
کاروان بــا ظرفیــت ۴هــزار و ۳۳۵ زائر در اســتان مازندران 

پیش‌بینی شده است.
وی افــزود: براســاس برنامه‌ریــزی انجــام شــده از تعــداد 
کاروان‌ها، ۲۹ کاروان مدینه قبل و یک کاروان مدینه بعد 
هســتند کــه مجــوز آن به‌صــورت فوق‌العاده و از ایســتگاه 

پروازی گرگان است.
مدیــر حــج و زیــارت مازنــدران بیــان کــرد: باتوجــه بــه 
اســتقبال خوب متقاضیان در مرحله نخست، متقاضیان 
با سند ودیعه ۲۹ اسفند سال ۸۵ در نوبت تشرف بودند 
کــه مقــرر شــد متقاضیــان تا تاریــخ ۲۰ فروردین ســال ۸۶ 
سند ودیعه نیز فراخواندن امکان ثبت‌نام داشته باشند.

اســماعیلی یــادآور شــد: مــدت اقامت زائران در اســتان 
باتوجــه بــه اینکــه در نوبــت اول اعزام هســتند از ســوم یا 

چهارم تا هشتم خرداد برنامه‌ریزی شده است.
مدیــر حــج و زیــارت مازنــدران بــا بیــان اینکــه بیــش از 
۹۵درصد کاروان‌ها تکمیل شــده اســت، ادامه داد: تمام 

زائرانی که ثبت‌نام کردند هزینه خود را پرداخت کردند.

 تحلیل »خبرشمال« از ضرورت شکستنِ رکود حاکم بر انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در اسفند؛

رویداد سیاسی 1402

 با همت مدیران دولت سیزدهم و 
پس از 14 سال محقق شد؛

میدان میوه و تره‌بار 
نوشهر در مسیر افتتاح

ë  صفحه 03
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ســـــــال بیستــم
شمـــــــاره   2591 
پنجشـــــــــــنبه
17 فروردیــــن 1401 
15 رمضـــــان 1444

نماینده ولی فقیه در گیلان یکی از دلایل درخشــش جامعه 
اسلامی در عرصه‌های گوناگون و تاثیرگذاری میان نسل جدید را 
گرایش به قرآن دانست و گفت: طالب جنت الهی باید در برابر نفس 

خود ایستادگی کند و با قرآن مانوس باشد.
آیت الله رســول فلاحتی در مراســم اختتامیه محافل قرآنی شعبانیه 
اســتان گیلان که در مصلای رشت برگزار شد، اظهار کرد: هر کسی که با 

قرآن مانوس شود، خداوند روح و جان او را صیقل می‌دهد.
وی افزود: قرآن کتاب هدایت است اما برای افرادی که پرهیزگار باشند و 
انسان اگر بخواهد خداوند او را از مومنان قرار دهد باید صفات بد را از خود 

دور سازد و سپس صفات معنوی را در درونش راه دهد.
نماینده ولی فقیه در گیلان ادامه داد: انسان با خودش به اندازه یک دنیا 
میدان مبارزه دارد و در آیین شریعت نیز از کسی که به سمت بندگی خدا 
می‌رود به عنوان انســان عزیز یاد می‌شود و جایگاه رفیعی در نزد خداوند 

برای این افراد در نظر گرفته خواهد شد.
امام جمعه رشت اضافه کرد: همچنین اگر انسانی خود را از ذلت برهاند 
و به سوی عزت بندگی سوق یابد، خداوند انیس او می‌شود و او را چنان از 

عزت نفس بهره‌مند خواهد کرد که آن فرد نیز عزیز خواهد شد.
در پایان مراســم اختتامیه محافل قرآنی شــعبانیه گیلان که با حضور 
مسئولان اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان و قاریان قرآن برگزار شد، از 
حدود یکصد قاری قرآن و خادمان مساجد استان گیلان نیز تجلیل و تقدیر 
شد. محافل قرآنی شعبانیه گیلان از سوی مسئولان اداره فرهنگ و ارشاد 
اسلامی این اســتان در اعیاد این ماه در ۱۰ شهرستان برپا شد که در هر 
شهر قاریان قرآن حضور یافته و آیات مبارک قرآن مجید را تلاوت کردند.

نماینده ولی فقیه در مازندران:

برخورد با بی‌حجابی نیازمند مدیریت ظریف است

نماینده ولــی فقیه در مازندران گفت: در مســئله برخورد با 
بی‌حجابی نباید چندصدایی و چنددیگاهی وجود داشته باشد زیرا 

مدیریت این پدیده بسیار ظریف است.
حجت‌الاســام محمدباقر محمدی لائینــی در گردهمایی طلایه‌داران 
تبلیغ ویژه مبلغین شهرســتان‌های بابلســر و فریدونکنار که در امامزاده 
ابراهیم )ع( بابلسر برگزار شد، ضمن گرامی‌داشت ماه مبارک رمضان، اظهار 
داشت: طلاب و مبلغین دو وظیفه فردسازی و جامعه‌پردازی دارند و منادی 
ایمان باشــند. وی با عنوان این‌که طلاب و مبلغان در ایمان تک‌تک مردم 
ســهم داریم گفت: وظایف طلاب و روحانیون در رابطه با جامعه‌پردازی،، 
نیز بسیار مهم اســت و اقامه نظام ولایی دینی توسط حضرت امام راحل 
بزرگترین حادثه تاریخی اســت.  محمدی لائینی خاطرنشان کرد: وظیفه 
دوم جامعه روحانیت این اســت که جلوی تفرقه در دین گرفته شود، زیرا 
دشــمنان ما برای ایجاد تفرقه و شکستن پرچم و عمود دین و فروریختن 
خیمــه دین تلاش می‌کنند و می‌خواهند که مســلمانان دین بی‌خطر یا 
بی‌سیاست داشته باشند. نماینده ولی فقیه در مازندران با اشاره به مسأله 
برخورد با بی‌حجابــی، اعلام کرد: ما نباید بگذاریم که چندصدایی و چند 
دیدگاهی به‌وجود بیاید زیرا کســانی هستند که تلاش می‌کنند تا جامعه 
را به تفرقه بکشــانند که بسیار خطرناک اســت. این مسئول ادامه داد: به 
فرمــوده مقام معظم رهبری ما حجاب را شــرعی می‌دانیم و بی‌حجابی با 
مسائل سیاســی آمیخته شده اما دید ما این نیســت که به بی‌حجاب‌ها 
برچســب بی‌دینی بزنیم. وی مسئله برخورد با بی‌حجابی و مدیریت آن را 
بسیار ظریف دانست و افزود: همچنین در جبهه انقلاب نباید تفرقه ایجاد 
شود، بلکه باید یکپارچه و یکدست در مقابل عارضه کشف حجاب با به‌کار 
گرفتن همه ابزارهای قانونی و مردمی بایســتیم. امام جمعه ساری تبدیل 
اختلافات به وحدت در جلســات محلی را اقدامی زیبا عنوان کرد و اظهار 
داشت: نشست مشترک ائمه جماعات و جامعه روحانیت به ایجاد وحدت 

کمک می‌کند.

فرمانده انتظامی مینودشت خبر داد:

 کشف یک کیلو و ۶۰۰ گرم هروئین 
از معده ۳ قاچاقچی

فرمانده انتظامی مینودشت از کشف یک کیلو و ۶۰۰ گرم هروئین 
از معده سه قاچاقچی در این شهرستان خبرداد.

 سرهنگ علی اکبر بای اظهارکرد: به دنبال کسب خبری مبنی بر حمل 
و نگهداری هروئین در یک خودرو در سطح شهرستان مینودشت، موضوع 

در دستور کار ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر شهرستان قرار گرفت.
فرمانده انتظامی مینودشت افزود: ماموران انتظامی به محل اعزام و پس 
از هماهنگی با مرجع قضایی، در بازرسی از خودرو مورد نظر، سه نفر را که 
شــرایط جسمی عادی نداشته و یک کیلو و ۶۰۰ گرم هروئین را در معده 
خود جاساز کرده بودند، دســتگیر کردند. وی با اشاره به معرفی متهمان 
به مراجع قضایی و توقیف خودرو، بیان کرد: پلیس عزم جدی در برخورد 

با سوداگران مرگ داشته و برابر قانون با اینگونه افراد مقابله خواهد کرد.

رییس اداره تبلیغات اسلامی میاندرود اســتقبال مردم خیر و نیکوکار شهرستان را از پویش مهرواره محله همدل مطلوب 
توصیف کرد.

حجت الاســام ابوذر کاظمیان با اشــاره به تقارن بهار طبیعت با بهار معنویت، گفت؛ مردم شریف و نیکوکار شهرستان میاندورود با پویش 
مهرواره محله همدل به استقبال بهار طبیعت و بهار معنویت رفتند. وی اظهار داشت: با توجه به اهمیت بیانات رهبری معظم انقلاب در سال مهار 
تورم و رشد تولید و تاکید معظم له در خصوص ادامه رزمایش کمک‌های مومنانه و با هدف ترویج این کار خداپسندانه و خیرخواهانه در سطح 
محلات و مساجد و اماکن مذهبی، با محوریت اداره تبلیغات اسلامی و دستگاه‌های فرهنگی و خدمت رسان، این رزمایش در سطح شهرستان 
میاندورود و روستای تابعه با مشارکت بسیار خوب مردم این شهرستان برگزار شد. رئیس اداره تبلیغات اسلامی شهرستان میاندورود با اشاره به 
برگزاری پویش محله همدل با هدف کمک رسانی و اقدامات خیرخواهانه در سطح محلات و مناطق این شهرستان برای کمک به مستضعفان 
و مســتمندان، افزود: با کمک خیرین و برخی شــهروندان بیش از ۱۵ رأس دام جهت قربانی و توزیع بین نیازمندان تا شب ولادت کریم اهل 
بیت امام حسن مجتبی )ع( در این شهرستان برنامه ریزی شد و خیرین در پویش مهرواره محله همدل و اقدامات خداپسندانه شرکت کردند.

نماینده ولی فقیه در گیلان:

 انس با قرآن‌کریم‌ موجب اثرگذاری 
بر نسل جدید است

رییس اداره تبلیغات اسلامی 
میاندورود اعلام کرد؛

 استقبال شهروندان
  از پویش
»مهرواره محله همدل«

در نظام‌های سیاسی مردم‌سالار، »انتخابات« 
یکی از شیوه‌های پیشگیری از انسداد سیاسی 
و همچنین ایجاد نشاط اجتماعی است به این 
دلیل که در ایام انتخابات، عمده شــهروندان 
خواه به‌عنوان »نامــزد و کاندیدا« یا به‌عنوان 
»رأی‌دهنده و طرفدار یکی از کاندیداها«، تلاش 
می‌کنند در اتمســفر سیاسی شهر و روستای 
خود، جایی بــاز کنند و طرح و برنامه بدهند و 
در نهایت موفق شوند کرسی مورد نظر را فتح 

کنند و به هدف خود برسند.
موسم انتخابات همچنین موسمی است که عمده 
شــهروندان به دلیل شــرکت در جلســات مختلف 
تبلیغاتی، اطلاعات سیاسی و دانش اجتماعی خود را 
بسط می‌دهند و همه این اتفاقات در نهایت، به نوعی 
تربیت سیاســی در جامعه منجر می‌شــود و فرصت 

مهمی است. 
 این روزها که در میانه نخستین ماه سال  هستیم، 
لازم است یادآور شویم که در آخرین ماه سالِ جاری 
بزرگترین رویداد سیاسی در همه شهرها و روستاهای 
کشــور برگزار خواهد شد و آن انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اسلامی است که از سه استان 
مازندران، گیلان و گلستان درمجموع 32 منتخب به 
نمایندگی از مردم استان وارد »خانه ملت« خواهند 
شد. این انتخابات از این منظر مهم است که پایه‌های 
قوه مقننه کشــور را برای یک دوره چهارساله شکل 
خواهد داد و مردم در دورترین شــهرها و روســتاها، 

تلاش می‌کنند موکلان خود را راهی پارلمان کنند.
نکتــه‌ای که کمی نگران‌کننده به نظر می‌آید این 
اســت که برعکس ادوار پیشین که نامزدها از یک تا 
دو ســال قبل از انتخابات، فعالیت خود را به صورت 

خانه‌به‌خانه و مســجد به مسجد شــروع می‌کردند 
و شــهروندان هم متوجه انتخاباتی بــودن این نوع 
حضورها، می‌شــدند، برای انتخابات مجلس آتی که 
حــدود 11 ماه زمان باقی مانده، هنوز حتی روشــن 
نیســت در حوزه‌هــای انتخابیه اصلــی چون مرکز 
مازندران، گیلان و گلســتان، بجز نمایندگان فعلی، 

نامزدهای اصلی چه کسانی هستند.
در حالی‌که فاصله کوتاه نام‌نویســی تا مدت‌زمان 
قانونی تبلیغات برای شناخت گزینه‌های اصلح کافی 
نیســت و لازم است شــهروندان، از چند ماه قبل با 
نامزدها ارتباط بگیرند و  اقدام به شناخت کاندیداها 
کنند، اما هنوز نام و مشــخصات نامزدهای احتمالی 

برای بسیاری از شهروندان، روشن نیست.
یکی از شهروندان در تماسی با دفتر »خبرشمال« 
خواسته است از مدیران سیاسی و احزاب نامدار شهر 
مصاحبه بگیریم و از آنان بپرســیم برای شهروندان 
عادی توضیح دهند چه برنامه مشخصی در سر دارند 
و چرا فعالیت خــود را در حد قانونی و متعارَف آغاز 
نمی‌کنند؟  این شهروند گفت در دوره دهم انتخابات 
مجلس شــورای اسلامی یکی از نامزدها که موفق به 
کسب آرای لازم شد و به مجلس شورای اسلامی راه 
یافت حدود دو سال نیم قبل از انتخابات، فعالیت‌های 
تبلیغاتی خود در حد قانونی را آغاز کرد و هرچه به ایام 
انتخابات نزدیک شد، آن را شدت داد تا در نهایت به 
هدف خود رسید.  نکته تا جایی مبهم و پیچیده است 
که بســیاری از فعالان رسانه‌ای و کنشگران سیاسی 
نیز خبری دقیق از نام و فهرست نامزدهای احتمالی 
در حوزه‌های انتخابیه ســه استان مازندران، گیلان و 
گلستان ندارند. از مدیران سیاسی استان و همچنین 
از خانه احزاب توقع داریم در این زمینه اطلاع‌رسانی 

و کنشگری بیشــتری داشته باشند چون بسیاری از 
شهروندان و واجدان شرایط رأی‌دادن هنوز نمی‌دانند 
قرار است در اســفندماه انتخابات دور جدید مجلس 
شورای اسلامی برگزار شود و همین امر بر مشارکت 
حداکثری تأثیر منفی خواهد گذاشت. نکته بعدی که 
توصیه ما به فرمانداران و مدیران سیاسی شهرستان‌ها 
است این است که فعالان سیاسی و حزبی شهرها را 
در سمینار و نشســتی با موضوع انتخابات، مجتمع 
کنند و با دعوت از اقشار مختلف مردم از دانشجویان، 
فرهنگیان و فعالان صنفی و مطبوعاتی تلاش کنند 
انتخابات مجلس شــورای اسلامی دوره یازدهم را به 
کانون توجه شهروندان بکشانند و به این شکل تلاش 
کنند این انتخابات با مشــارکت وسیع مردم برگزار 
شــود و در سال 1403 شــاهد شکل‌گیری مجلسی 
به‌مراتب قوی‌تر از مجلس فعلی باشــیم.  نکته آخر 
این‌که یکی از شــیوه‌های تقویت دولت، تشکیل یک 
مجلس قوی اســت که بتواند بــا مردانی کارآزموده، 
متخصص و قانون‌دان، بر امور دولت نظارت مســتمر 
و موثر داشته باشد و راه تحقق این امر نیز مشارکت 

مردم در انتخابات مجلس شورای اسلامی است.   

 تحلیل »خبرشمال« از ضرورت شکستنِ رکود 
حاکم بر انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در اسفند؛

رویداد سیاسی 1402

é  این روزها که در میانه 
نخستین ماه سال  هستیم، 

لازم است یادآور شویم 
که در آخرین ماه سالِ 
جاری بزرگترین رویداد 

سیاسی در همه شهرها 
و روستاهای کشور برگزار 

خواهد شد و آن انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی است که 

از سه استان مازندران، 
گیلان و گلستان درمجموع 

32 منتخب به نمایندگی 
از مردم استان وارد »خانه 

ملت« خواهند شد. 

فرماندار مرکز مازندران گفت که بروز پدیده 
خشکسالی از یک سو و سیاست‌گذارهای غلط 
در گذشــته باعث شــده تا شهرستان ساری 

هم‌اکنون با بحران و تنش‌آبی مواجه شود.
محمدعلی نوبخت وضعیت منابع آبی ســاری در 
ســالجاری را با توجه به وضع موجود ۲۳۵ میلیون 
مترمکعــب و میــزان مصارف را نیــز ۵۴۲ میلیون 
مترمکعــب ذکر کرد و اظهار داشــت: مهار نشــدن 
آب‌های سطحی، سنتی و خاکی بودن انهار کشاورزی، 
برداشت‌های بی‌رویه آب از چاه‌ها و سنتی بودن ۹۵ 
درصد از ســردهنه‌های کشاورزی از جمله معضلات 
در این حوزه اســت. وی با اشــاره بــه برخورداری 
ســاری از روخانه‌های متعــدد، ۹۶ قطعه آب‌بندان، 

۱۹ هزار حلقه چاه و یکهزار و ۲۰۰ رشــته چشمه، 
خاطرنشان کرد: با توجه به دستور استاندار مازندران، 
با شناســنامه‌دار کردن و شناسایی ظرفیت‌های آبی 
شهرســتان و با بهره‌گیری از توانمندی اســتادان، 
پژوهشگران و نخبگان دانشگاهی و کشاورزان بومی، 
به ســمت کشــاورزی اصولی حرکت خواهیم کرد 
تــا از چالش‌های احتمالی پیشِ ‌رو در ســال جدید 
جلوگیــری کنیم. وی با اشــاره به سیاســت و گام 
های جهادی دولت ســیزدهم در توسعه کشاورزی و 
بهینه‌سازی مصرف آب، گفت: در راستای کشاورزی 
دانش‌بنیان نیــز اقدامات مطلوبــی در جهت ایجاد 
زیرساخت‌های لازم برای مشارکت بخش خصوصی 
در شهرســتان ســاری صورت گرفته است. فرماندار 

ســاری، وضعیت ذخیره آب در پشــت ســد شهید 
رجایی این شهرستان نامطلوب ارزیابی کرد و افزود: 
هم اکنون ۳۷ میلیون مترمکعب آب در ســد شهید 
رجایی ذخیره‌ســازی شده اســت که این میزان در 
مقایسه با مدت مشــابه سال قبل ۶۱ درصد کاهش 
نشــان می‌دهد. نوبخت با اشــاره به داده‌های آماری 
شرکت آب منطقه‌ای مازندران گفت: هم‌اکنون ۱۳۳ 
میلیون متر مکعب آب معادل ۴۰ درصد در پشــت 
سدهای اســتان ذخیره شده است که این میزان در 
مقایســه با مدت مشابه پارســال ۴۶ درصد کاهش 
داشته است. وی میزان ذخیره آب در آب‌بندان‌های 
مازندران را نیز در سالجاری ۲۳۶ میلیون مترمکعب 
اعلام کرد و گفت: که این میزان نیز در مقایســه با 
مدت مشابه پارسال ۱۸ درصد کاهش نشان می‌دهد. 
سد شهید رجایی که از آن با عنوان سد سلیمان تنگه 
نیز یاد می‌شود در ۴۵ کیلومتری جنوب غربی ساری 
در بخــش دودانگه و در نزدیکی روســتای افراچال 
واقع شــده است. این سد ظرفیت ذخیره‌سازی ۱۶۰ 

میلیون مترمکعب آب را دارد.

فرماندار ساری:

تنش آبی در مرکز مازندران جدی است

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار 
گلستان گفت: دشمنان نظام و اسلام با وجود 
آگاهی کامل از ناتوانــی در مقابل ملت ایران 
باز هم به طراحی تهاجــم و حمله‌های جدید 
روی می‌آورند که این توطئه‌ها همانند همیشه 

نتیجه‌ای جز شکست برای آنان ندارد.
سیدعلی مهاجر در حاشــیه مراسم تشییع پیکر 

شــهید مقداد مهقانی‌جعفرآبادی اظهار کرد: شهید 
مهقانــی به‌واقع یک جوان دهه هفتادی دِین خود را 
نسبت به کشور ادا کرد و بر قله افتخار ابدی ایستاد.

وی خاطرنشان کرد: مردم تهران در روز گذشته و 
گرگان در دیشــب و امروز با حضور پرشور در مراسم 
استقبال و تشــییع پیکر این شهید، ضمن تاکید بر 
ایستادگی پای آرمان‌های امام و انقلاب نشان دادند 
آماده جانفشانی و سربازی برای ولایت هستند. معاون 
استاندار گلستان گفت: ملتی که برای ایثار و شهادت 
آمادگی داشته باشد، هیچگاه با دشمنان و بیگانگان 
سازش نخواهد کرد. مهاجر تاکید کرد: با این جوانان 
که در راه اســام و نظام مقدس جمهوری اســامی 
جانفشــانی می‌کنند و با این ملت قدردان شــهدا و 

ایثارگران، به زودی شاهد آزادی قدس خواهیم بود.
گفتنی است دیروز چهارشنبه پیکر شهید مقداد 
مهقانی‌جعفرآبادی از شــهدای مدافع حرم گلستان 
توسط مردم روزه‌دار و شــهیدپرور گرگان تشییع و 
برای تدفین به زادگاهش شهر فاضل‌آباد منتقل شد 
و مراسم تشــییع در فاضل‌آباد ساعت ۹ صبح امروز 
-پنجشنبه- از مسجد المهدی )عج( به سمت گلزار 
شهدای گمنام این شهر برگزار می‌شود. شهید مقداد 
مهقانی‌جعفرآبادی بیســتمین شــهید مدافع حرم 

استان گلستان است.
این شــهید ۳۲ ســاله که برای دفاع از حرم اهل 
بیت در ســوریه حضور داشت شــامگاه جمعه ۱۱ 
فروردین در حمله هوایی رژیم صهیونیســتی به مقر 
مستشــاری ایران در ســوریه مجروح شد و به دلیل 
شــدت جراحات به فیض عظیم شهادت نائل آمد. از 
شهید مقداد مهقانی‌جعفرآبادی یک‌ پسر ۲ ساله به 

یادگار مانده است.

معاون استاندار گلستان: 

 دشمنان هیچگاه حریف
ملت ایران نخواهند شد

فرمانــده انتظامی آمل از شناســایی یک 
عطاری که در آن اقدام به فروش و توزیع قرص 
روانگردان می‌شد در این شهرستان خبرداد و 
گفت: در این عملیات که توسط پلیس مبارزه با 
موادمخدر صورت گرفت، سه هزار و ۷۳۹ عدد 

قرص روانگردان کشف شد.
به گــزارش پایگاه خبری پلیس، ســرهنگ علی 
داداش‌تبــار در تشــریح جزییات این خبــر، افزود: 
ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر در راستای مبارزه 
با سوداگران مرگ به دنبال یکسری اقدامات پلیسی، 
فردی را که اقدام به فــروش قرص‌های روان‌گردان 
در سطح شهرستان آمل می‌کرد، را شناسایی کردند.

وی ادامه داد: با بررسی‌های شبانه‌روزی و با انجام 
چندین مرحله تحقیقات گسترده پلیسی، مشخص 
شــد وی به صورت حرفه‌ای در زمینه تهیه و توزیع 
قرص‌های روانگــردان در یک مغازه عطاری فعالیت 

مجرمانه دارد.
فرمانده انتظامی شهرســتان آمل تصریح کرد: با 
مشــخص شــدن روش کار متهم و شناسایی محل 
فعالیت وی، با هماهنگــی قضائی، تیمی از ماموران 
پلیس مبــارزه بــا مواد مخــدر در یــک عملیات 
غافلگیرانه، فروشنده قرص‌های غیر‌مجاز را در محل 
فعالیت مجرمانه اش در یک عطاری دستگیر کردند.

ســرهنگ داداش‌تبار با بیان اینکــه ماموران در 
بازرســی از عطاری، ســه هــزار و ۷۳۹ عدد قرص 
روان‌گردان را کشــف کردند، اظهار داشت: متهم به 
همراه مواد مکشــوفه به مقر پلیس منتقل و پس از 
تکمیل پرونده و انجام تحقیقات تکمیلی جهت سیر 

مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شد.

ëë در غیرمجــاز  لاغــری  قرص‌هــای  کشــف 
عباس آباد

فرمانده انتظامی شهرستان عباس آباد نیز از کشف 
۱۱۰ هــزار عدد  انواع قرص‌های غیرمجاز لاغری در 
این شهرستان خبر داد. سرهنگ مصطفی بابایی در 
تشریح جزئیات این خبر گفت: ماموران پلیس آگاهی 
این فرماندهی با اشراف اطلاعاتی موفق به شناسایی 
محل نگهداری قرص‌های غیرمجاز شدند. وی افزود: 
ماموران پــس از هماهنگی قضایی، در بازرســی از 
محل‌های مورد نظر، ۱۱۰ هزار عدد قرص غیرمجاز 
لاغری را کشــف کردند. فرمانده انتظامی عباس‌آباد 
تصریــح کرد: در این عملیات ۲ متهم دســتگیر و با 
تشــکیل پرونده بــه مرجع قضایی معرفی شــدند. 
سرهنگ بابایی در خاتمه به شهروندان توصیه کرد: 
در صورت مشاهده هر گونه مورد مشکوک مراتب را 

سریعاً به پلیس ۱۱۰ اطلاع دهند.

فرمانده انتظامی آمل خبر داد:

 کشف هزاران عدد قرص روانگردان
 از یک عطاری 



افزایش ۱۸ درصدی 
مسافرت‌های هوایی در مازندران

خشکسالی عامل کاهش 
مهاجرت پرندگان

w w w . k h a b a r e - s h o m a l . i r
اجتماعی

با همت مدیران دولت سیزدهم و پس از 14 سال محقق شد؛

میدان میوه و تره بار نوشهر در مسیر افتتاح

 اعزام و پذیرش مســافر از فرودگاه‌های مازندران پارســال
 ۱۸ درصد در مقایسه با ۱۴۰۰ افزایش داشته است.

وطن خواه مدیرکل فرودگاه‌های اســتان گفــت: ۴۲۳ هزار و ۶۳۲ 
مســافر در قالب ۴۰۹۱ پرواز مسافری پارسال از فرودگاه‌های مازندران 
مســافرت کردند که نسبت به میزان مشابه سال قبلتر ۱۸ درصد رشد 

نشان می‌دهد.
او افــزود: ۳۷۲ هزار و ۹۸۰ مســافر در قالب ۳۴۸۶ پرواز از فرودگاه 
بین المللی شــهدای ساری، ۲۳ هزار و ۶۷۸ مسافر در قالب ۲۷۸ پرواز 
 از فرودگاه شــهدای نوشــهر و تعداد ۲۷ هزار و ۹۷۵ مســافر در قالب 

۴۲۷ پرواز از فرودگاه شهدای رامسر اعزام و پذیرش شده اند.
 وطن خــواه در خصوص پرواز‌هــای نوروزی نیز گفــت: ۲۲ هزار و

 ۳۲ مسافر در تعطیلات نوروزی امسال در قالب ۱۹۶ پرواز از فرودگاه‌های 
مازندران مسافرت کردند

اعمال محدودیت‌های ترافیکی ۴ روزه در 
جاده‌های شمال

محدودیت‌های ترافیکی از امروز تا روز شنبه ۱۹ فروردین ماه 
در جاده‌های شمال اعمال می‌شود.

مرکز مدیریت راه‌های کشــور اعلام کرد: محدودیت‌های ترافیکی از 
۱۶ فروردین تا روز شــنبه ۱۹ فروردیــن در جاده‌های مازندران اعمال 
می‌شود که بر اساس آن تردد موتور سیکلت از ساعت ۱۲ امروز تا ساعت 
 ۶ روز شــنبه از محور‌های کرج - چالوس، هــراز، فیروزکوه و بالعکس 

ممنوع می‌باشد.
تردد موتور سیکلت‌های انتظامی و امدادی برای انجام ماموریت‌های 

ضروری در مسیر مجاز جریان ترافیک بلامانع خواهد بود.
تردد انواع وســایل نقلیه از ساعت ۱۳ تا ۲۴ پنجشنبه از مرزن آباد 
به کرج ممنوع بــوده و در صورت اعلام مأموریــن پلیس راه درمحل، 
تردد انواع وســایل نقلیه از ساعت ۱۶ الی ۲۴ همان روز از کرج )میدان 

امیرکبیر( و آزادراه تهران - شمال به مرزن آباد یکطرفه خواهد بود.
تردد انواع وســایل نقلیه از ســاعت ۱۳ تــا ۲۴ روز جمعه از کرج و 
ابتدای آزادراه تهران - شمال به مرزن آباد ممنوع بوده و در صورت اعلام 
مأمورین پلیس راه درمحل، تردد انواع وسایل نقلیه از ساعت ۱۶ الی ۲۲ 

همان روز از مرزن آباد به کرج و تهران یکطرفه خواهد بود.
تردد انواع وســایل نقلیه از ساعت ۱۴ تا ۲۲ روز جمعه از رودهن به 
آمل ممنوع بوده و در صورت اعلام مأمورین پلیس راه درمحل، تردد انواع 
وسایل نقلیه از ساعت ۱۶ تا ۲۴ همان روز از آب اسک به سمت رودهن 

)محدوده مشاء( یکطرفه خواهد بود.
تردد انواع تریلر، کامیون و کامیونت از محور کرج – چالوس و بالعکس 

و تردد همه تریلر‌ها کماکان از محور هراز ممنوع می‌باشد.
تردد همه کامیون‌ها و کامیونت‌ها به استثنای حاملین مواد سوختی 
و فاسد شدنی از ساعت ۶ تا ۲۴ روز‌های پنجشنبه و جمعه از محور هراز 

ممنوع می‌باشد.
اجرای محدودیت‌های مذکور منوط به افزایش حجم تردد در محور‌ها 
خواهد بود و چنانچه وضعیت ترافیک عادی باشد، با هماهنگی، اجرای 

محدودیت‌ها کان لم یکن تلقی می‌گردد.

رئیس پلیس امنیت اقتصادی مازندران خبر داد؛

 دستگیری ۱۰۱ متهم اقتصادی نوروز امسال 
در مازندران
رئیس پلیس امنیت اقتصادی 
مازندران از دستگیری ۱۰۱ متهم 
میلیارد  کشف ۵۹۵  و  اقتصادی 
در  اقتصادی  جرایم  انواع  ریالی 

نوروز سال جاری خبر داد.
از  ســرهنگ محمد محمدپــور 
دســتگیری ۱۰۱ متهم اقتصادی و 
کشــف بیش از ۵۹۵ میلیــارد ریال 
انواع جرایم اقتصــادی در تعطیلات 
نوروزی ۱۴۰۲ خبر داد و اظهار داشت: مأموران پلیس امنیت اقتصادی 
در سراسر استان مازندران در تعطیلات نوروزی با تلاش‌های شبانه روزی 
و اقدامات تخصصی، موفق به کشف انواع جرایم اقتصادی در حوزه‌های 
قاچاق کالا و ارز )سوخت، دام و …( و جرایم اقتصادی )احتکار، اخلال 

در نظام اقتصادی و…( شدند.
وی افزود: ارزش کشفیات مذکور طبق نظر کارشناسان مربوطه بالغ 
بر ۵۹۵ میلیارد ریال برآورد شــد و همچنین در این راستا ۱۰۱ متهم 

نیز دستگیر شدند.
رئیــس پلیس امنیت اقتصادی اســتان مازنــدران تصریح کرد: در 
تعطیلات نــوروزی با تلاش‌هــای شــبانه روزی و اقدامات تخصصی، 
کارآگاهــان پلیس اقتصادی تعداد ۹۳ فقره پرونده در راســتای جرایم 

اقتصادی تشکیل شد.
وی در ادامه بیان داشــت: کشفیات شــامل احتکار، اخلال در نظام 
اقتصادی، فرآورده نفتی قاچاق، دام ســبک و ســنگین قاچاق و سایر 

کشفیات قاچاق در عناوین مختلف بوده است.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی اســتان مازندران در ادامه خاطرنشان 
کرد: پلیس با تمام توان و جدیت همواره در ســال جاری آماده است با 
قاچاقیان و مخلان نظم و امنیت اقتصادی مقابله کند و مبارزه با هر گونه 
جرایم اقتصادی و مبــارزه بلا قاچاق کالا و ارز را از اولویت‌های کاری و 

مأموریتی این پلیس دانست.
ســرهنگ محمد محمدپور از هموطنان درخواست کرد: در صورت 
اطلاع از هر گونه فعالیت‌های غیرقانونی در این راستا، مراتب را در اسرع 

وقت از طریق تلفن ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند.

 میدان میوه و تره‌بار نوشهر از جمله طرح های 
نیمه تمام منطقه بوده که پس از گذشت ۱۴ سال 
از ساخت آن اکنون با تصمیم جهادی مسوولان 
دولت مردمی سیزدهم این شهرستان در دستور 

کار قرار گرفته تا به زودی به سرانجام برسد.
 شماری از شهروندان و مسوولان یکی از علت‌های 
گرانی افســار گســیخته اجناس در این شهرســتان 
گردشگرپذیر غرب مازندران را نداشتن میدان مرکزی 
میوه و تره بار برشمردند و مطالبه ای که از ادوار گذشته 

مطرح شده بود.
 عملیات اجرایی این طرح در سال ۱۳۸۶ آن زمان 
با اعتبار اولیه حدود ۲۰ میلیــارد تومان در زمینی به 
گستره حدود پنج هزار متر مربع در حاشیه ضلع جنوبی 
کمربندی نوشهر با سرمایه گذاری بخش خصوصی با 
هدف ساخت این مرکز شامل میدان تره بار، سورتینگ 

و بسته بندی آغاز شده بود.
 آن زمان براساس برنامه و زمان تعریف شده بنا بود 
این طرح مدت سه سال به سرانجام برسد و سرمایه گذار 
با راه ندازی و فعال سازی این میدان بستر را برای حضور 
تولید کنندگان و فروشــندگان عمده انواع محصولات 
کشــاورزی در این مجموعه فراهم کند تا بتواند با این 
حرکت گامی موثر برای عرضه این نوع محصولات مورد 
نیاز روز مره مردم این منطقه بردارد و از طرفی هم بساط 
پدیده گرانفروشی که یکی از دغدغه های دیرینه مردم 

این خطه است برای همیشه برچیده شود.
 آنچــه از ظواهر این طرح نیمه تمــام بر می آید و 
گزارش و روایت مردم و مسوولان هم حکایت از آن دارد 
از آن زمان تاکنون کارهایی مانند ساخت ۱۸۵ حجره، 
محوطه سازی و دیواره کشی پیرامون این مجموعه انجام 

گرفته و سال ها به صورت نیمه تمام رها شده است.

 مباحث اصلی ستاد تنظیم بازار
 موضوعی که هر گاه نشست های متعدد ستاد تنظیم 
بازار در شهرستان نوشهر برگزار می شد اعضای این ستاد 
نبود میدان میوه و تره بار و هزینه های سرسام آور حمل 
و نقل را عامل اصلی این گرانی های افســار گسیخته 
مطــرح می کردند و این کمبود بســتر را برای جولان 

دلالان و واسطه ها هم فراهم می‌کرد.
 گفته می شــود اجرا نشــدن دقیق طرح بر اساس 
چارچوب تعریف شــده از جملــه مباحثی بوده که در 
ارتباط با این طرح نیمه تمام مطرح شده بود که اکنون با 

رایزنی های صورت گرفته برطرف شده است.
 آنچه به این گرانی ها در این منطقه دامن زده افزون 
بر محرومیت از میدان میوه و تره بار، حضور گردشگران 
و مسافران هم در بروز این پدیده بی تاثیر نبوده است، 
بنابراین بومیان این شهرستان باید در تامین مایحتاج 
عمومی با این قشــر از جامعه و جمعیت شناور رقابت 

کنند.
 در زمان حاضر بیشــتر فروشندگان میوه و تره بار 
برای تامین این اقلام ناگزیرند فرسنگ ها مسیر نوشهر 
تا تهران، آمل، بابــل و تهران را گذر کنند که علاوه بر 
تحمیل مشکلات روحی و روانی و اتلاف وقت و هزینه 
ها، حدود ۲۰ درصد افزایش قیمت ها مربوط به همین 

موضوع است.
 با همه این مسائل و مشکلات انتظار این بود که در 
ادوار گذشــته مسوولان وقت برای تکمیل و راه اندازی 
ایــن طرح نیمه تمام تلاش می کردند تا این که امروز 
فرماندار دولت مردمی ســیزدهم گره بلاتکلیفی طرح 
نیمه کاره میدان میوه و تربار نوشهر را با تصمیم جهادی 
گشود تا به زودی بساط گران فروشی در منطقه رخت 
بربندد و دست واســطه ها و دلالان هم برای همیشه 

کوتاه شود.
علی خواجوند یکی از شهروندان نوشهر در این باره 
گفت : گرانی انواع محصولات باغی مانند سیب زمینی، 
پیاز، هویج، گوجه، خیار، کاهو و میوه ها نظیر سیب، موز 
و حتی پرتقال و کیوی اغلب مردم این شهرستان را از 

پای در آورده است.
خواجوند افزود : به عنوان نمونه قیمت این محصولات 
در غرفه های بازار روز نوشهر هر کدام به ترتیب ۲۰ هزار 
تومان، ۳۰ هزار تومان، ۱۵ هزار تومان، ۲۰ هزار تومان، 

۳۵ هزار تومــان، ۷۰ هزار تومان، ۳۰ هزار تومان و ۲۵ 
هزار تومان است.

وی اظهار کرد : این گرانی های گزاف اشک مردم این 
شهرســتان را در آورده چرا که با حقوق ماهیانه حدود 
هفت میلیون تومان نمی توان این کالاهای روز مره را 
خرید و جزو شرمساری در مقابل خانواده ها راه دیگری 

وجود دارد.
 این شهروند ساکن هلستان نوشهر خاطرنشان کرد : 
این موضوع بارها به اطلاع شهردار، اعضای شورای شهر 
و حتی فرماندار شهرســتان ادوار گذشته و همچنین 
مسوولان امروز رسانده شــد هر بار با این وعده ها که 

پیگیر هستیم پاسخ می دادند.
 خواجوند گفت : خبر آغاز ســاخت میدان میوه و 
تربار در ۱۴ سال گذشته اهالی این شهرستان را خیلی 
خوشــحال کرده بود اما راه اندازی نشدن آن مجدد بر 

نگرانی ها افزوده است.
 علی صادقی دیگر شهروند از منطقه گردکل نوشهر 
گفت : قیمت انواع میوه و تره بار با دیگر مناطق شرقی 
مازندران نظیر آمل، بابل، ساری و قائم شهر از ۳۰ درصد 
تــا ۵۰ درصد تفاوت دارد که علت این گرانی ها و بازار 
ســیاه به خاطر بی تدبیری مســوولان ادوار گذشته و 

گردشگرپذیری منطقه است.
وی افزود : مهم ترین پیامــد این بی تدبیری ها از 
سوی مسوولان گذشته در رفع این چالش آن است که 
یک کارگر و یا کارمند بومی با حقوق ناچیز باید با یک 
مسافر با درآمد بالا رقابت کند و نکته مهم تر آنکه حرمت 
و احترام او هم بیشتر است چرا که اغلب فروشندگان در 
اوج احترام حتی قادرند کالاهای خریداری شده آنان را 

حتی تا داخل خودروی آنان هم انتقال دهند.
 این شــهروندی نوشــهر تاکید کرد : امروز بررسی 
علل فعال سازی میدان میوه و تره بار نوشهر باید مورد 
پیگیری مســوولان امر قرار گیــرد چرا که این یکی از 
مطالبه های جدی مردم این منطقه اســت به گونه ای 
که مردم دیگر نمی توانند از پس این گرانی های افسار 

گسیخته بر بیایند.

 گلایه ســرمایه گذار از حمایت نکردن 
مسوولان وقت

 احمدخواجوندعابدینی سرمایه گذار میدان میوه و 
تره بار نوشهر گفت : آن زمان برای آماده سازی مرحله 
نخست این طرح حدود ۹ میلیارد تومان هزینه شد در 
حالی که اگر این ســرمایه را در جای دیگری به عنوان 
مثال در خرید و فروش ملک صرف می شد امروز هزاران 
میلیارد تومان ثروت داشتم درحالی از روی دلسوزی این 

کار را کردم.
 وی افزود : مرحله نخست این طرح که شامل ۱۸۵ 
حجره، محوطه سازی و دیوار کشی دیوار این مجموعه 

بوده به ســرانجام رســیده و مرحله دوم آن هم شامل 
ساخت ۱۰ حجره بزرگ، سوله هزارمتری و و سردخانه 

است و حدود ۲۰ میلیارد تومان هم هزینه دارد. 
به گفته وی حدود ۱۴ ســال از شــروع عملیات و 
ساخت مرحله نخســت این میدان میوه و تره بار می 
گذرد سرمایه ای که ســال ها خاک می خورد و هیچ 
استفاده ای از آن نمی شود کدام سرمایه گذار با داشتن 

عقل سالم راغب است سرنوشتش اینگونه رقم بخورد.
 این ســرمایه گذار خاطرنشــان کرد : قیمت ها در 
نوشــهر بیداد می کند درحالی که این زیرســاخت و 
ظرفیت برای تعدیل و شکستن قیمت در این شهر فراهم 
شده منتهی نیاز به همت و پشتیبانی مسوولان امر دارد 
اگر این اتفاق رخ دهد و این میدان راه بیفتد بی تردید 
قیمت انواع محصولات باغی و دامی در این شهرستان با 

تهران برابری خواهد کرد.
 خواجوند عابدینی وعده داد : می توان مدعی شــد 
با راه اندازی مرحله نخســت و تکمیل مرحله دوم این 
مجموعه شرایطی فراهم خواهد شد که بتوان عده زیادی 
از عمده فروشان در کلان شهرها را به این میدان میوه و 
تره بار کشاند و از این مرکز انواع میوه و دیگر محصولات 

باغی عرضه کرد.
وی بیان داشت : آنچه بررسی شده حدود ۲۰ درصد 
افزایش قیمت ها به خاطر هزینــه های ایاب و ذهاب 
است چرا که اغلب فروشندگان این کالا ها باید با جان 
خریدن مخاطرات طبیعی و جاده ای از نوشهر تا تهران 
یا دیگر استان ها شبانگاه حرکت کنند و پس از بارگیری 
در اوج خستگی و خواب آلودگی از جاده سخت گذر و 
کوهستانی کندوان یا هراز برگشت کنند درحالی که اگر 
این میدان راه اندازی شــود همه این مشکلات برطرف 

می شود.
این سرمایه گذار توضیح داد : به عنوان نمونه آنچه 
گزارش شده روزانه به طور میانگین بابت حمل و انتقال 
۳۰۰ تن میوه و تره بار حدود ۴۵۰ میلیون تومان هزینه 
کرایه ایاب و ذهاب می شــود که این مبلغ سرانگشتی 

ماهانه حدود ۱۵ میلیارد تومان می شود.

 اشتغالزایی برای ۳۰۰ نفر
خواجوند عابدینی گفت : نکته مهم تر آنکه با بهره 
برداری از این مجموعه بســتر اشتغال برای دست کم 
۳۰۰ نفر هم فراهم می شود در زمان حاضر نشستی به 
تازگی بنا به دعوت فرماندار در شهرداری نوشهر در این 
رابطه برگزار و همه پشتیبانی ها و هماهنگی برای تحقق 

این مهم اعلام شد.
وی افــزود : برای راه انــدازی این مجموعه خیلی 
خوش بین هستم و ضمن آنکه نشستی هم با شهرداری 
و اعضای شــورای اسلامی شــهر دارم تا با هماهنگی 
مسوولان این نهاد شهری بتوان هماهنگی های لازم در 

باره نحوه و چگونگی همکاری در این زمینه را داشــته 
باشیم و نکته دیگر آنکه برای تکمیل این طرح از لحاظ 

اعتبار وجود ندارد.
وی ابراز امیدواری کرد : با راه اندازی این مرکز افزون 
بر عرضه مستقیم انواع میوه و تره بار همچنین بیشتر 
فرآورده های گوشــتی هم بتوان به طور مســتقیم به 
مشــتریان ارایه داد و گامی موثر برای رفع نگرانی های 

مردم که سال ها از آن رنج می برند برداشت.
مدیر جهاد کشاورزی نوشهر با اشاره به موقعیت ممتاز 
منطقه به لحاظ برخورداری از اراضی مستعد کشاورزی و 
تولید حدود ۱۳ نوع محصول در شهرستان، ساخت این 
میدان را بســیار ضروری دانست و گفت : اکنون بستر 
برای ایجاد میدان میوه و تره بار در شهرستان فراهم بوده 
و فرصت خوبی است تا حدودی عزم و اراده مسوولان امر 
می طلبد ضمن آنکه سرمایه گذار هم باید پای کار بیاید.

 جواد محمودی افزود : شنیده شده فرماندار به طور 
جد پیگیر این موضوع اســت چرا که اغلب مردم این 
شهرستان از گرانی نابسامان و بدون حساب و کتاب در 
این شهرستان گلایه دارند البته اعضای ستاد تنظیم بازار 
که جهاد کشاورزی نقش محوری دارد هفتگی از سطح 
بازار شهر بازدید می کنند منتهی اغلب فروشندگان یکی 
از علت های گرانی میوه و تره بار را هزینه های حمل و 

نقل، وجود واسطه ها و دلالا ها گزارش می دهند.
 وی احداث ســردخانه را به عنوان نیاز اساسی این 
شهرســتان ذکر و خاطرنشــان کرد : از آنجایی که در 
ساخت میدان میوه و تره بار سردخانه ها در نظر گرفته 
شــده بنابراین آنچه می دانم راه اندازی سردخانه هم 
خیلی می تواند به کاهش برخی از فرآورده های گوشتی 

به ویژه مرغ کمک کند.
 مدیر جهاد کشاورزی نوشهر گفت : در توزیع مرغ 
ســتاد تنظیم بازار بهای هر کیلویی آن حدود ۴۰ هزار 
تومــان بوده درحالی که در این منطقه حدود ۴۳ هزار 
تومان به دست مشتری می رسید چرا که بابت هزینه 
حمل و نقل بیشــتر بوده اگر سردخانه در این منطقه 
ساخته شود به یقین این فراورده ها از تولید به مصرف به 

دست مشتری می رسد.

 تکمیــل طرح های نیمه تمــام راهبرد
 دولت سیزدهم

فرماندار نوشــهر گفت : یکــی از راهبردهای دولت 
جهادی و اســتاندار مازندران شناســایی فرصت های 
سرمایه گذاری و تکمیل طرح های نیمه تمام اقتصادی 
در این استان بوده است بنابراین به سرانجام رساندن این 

طرح در دستور کار قرار گرفته است.
 رســتم زرودی د افزود : مهــم ترین دغدغه مردم 
نوشهر گرانی است و هفتگی به ویژه روزهای سه شنبه 
هم یکی از موضوعات مطروحه از سوی ملاقات کنندگان 
با بنده در همین بخش است بنابراین سرمایه گذار این 
طرح به فرمانداری فراخوانده شد و نشستی با او و دیگر 

مسوولان دست اندرکار در شهرداری برگزار شد.
 وی اظهار کرد: در این نشست از همه مسوولان امر 
خواسته شد از هیچگونه خدماتی در جهت حمایت از 
این سرمایه گذار دریغ نکنند و سرمایه گذار هم وعده داد 
در تامین مالی تکمیل این طرح مشکلی ندارد و بنا بود 
نشستی هم با اعضای شورای شهر و شهرداری داشته 
باشد و نتیجه این نشست را به فرمانداری گزارش دهد.

 فرماندار نوشهر از کوتاهی مسوولان ادوار گذشته در 
راه انــدازی این طرح انتقاد کرد و گفت : اگر این طرح 
به سرانجام می رسید تاحدود زیادی مشکلات و دغدغه 
های مردم از گرانی افسار گسیخته حبابی کمتر می شد.

 شهرستان نوشهر با برخورداری از سه نقطه شهری، 
۱۲۰ نقطه روستایی و دست کم ۱۴۰ هزار نفر جمعیت 
ثابت و حدود ســه برابر جمعیت متغییر در خود جای 
داده است و برابر آمار در نوروز امسال حدود ۲۰ میلیون 
مســافر و گردشــگر وارد این شهرستان گردشگرپذیر 

شدند.
 در زمــان حاضــر بیشــتر مردم این شهرســتان 
گردشگرپذیر انواع محصولات کشاورزی صیفی جات و 

میوه را از بازار این شهر تامین می کنند.
 شهرستان گردشگری غرب مازندران سالانه پذیرای 

میلیون ها مسافر و گردشگر داخلی و خارجی است.

اخبار

رئیس اداره حفاظت محیط زیست بهشهر گفت: فروردین آغاز ورود پرندگان تابستان گذران به میانکاله است و 
خشک شدن خلیج و افزایش شوری آب مهمترین عامل در کاهش مهاجرت پرندگان است.

علی یخکشی افزود: خشکسالی و کاهش میزان آب در این تالاب بر روی آمار پرندگان مهاجر زمستان و تابستان گذران تاثیر 
مستقیم دارد. وی با اشاره به کاهش۲۰ درصدی مهاجرت پرندگان زمستان گذران به تالاب میانکاله در زمستانی که گذشت، 
یادآور شد: پس روی آب و خشک شدن خلیج  و بالا بودن درصد شوری آب  موجب کاهش مهاجرت پرندگان‌ زمستان گذران 
و به خصوص چنگرها شد. به گفته یخکشی، پرندگانی که در فصل بهار به تالاب میانکاله مهاجرت می‌کنند شامل هدهدها، قوها 
و کلاهک‌ها، زنبورداران، حواصیل، گرانول‌ها و آبچلیک‌ها، کنگرخوارها و صدفخوارها برای تابستان گذرانی از اوایل و اواسط بهار تا 

خرداد ماه وارد میانکاله می‌شوند.

نوزدهم ســـــــال 
شمـــــــاره   2591 
پنجشــــــــــنبه

فروردیــن 1402   17
1444 رمضــان   15

برنامه حرکت قطارهای حومه ای شــمال ۲ 
کشور مستقر در مازندران از امروز چهارشنبه 
تغییــر کرد و این زمان‌بنــدی جدید تا پایان 

خرداد ماه پابرجا است.
شرکت راه آهن شمال ۲ کشور برنامه زمان‌بندی 
حرکت قطارهای حومه‌ای این مجموعه را که شامل 
ســه قطار حومه‌ای می شــود اعلام کرده و براساس 
برنامه ارایه شــده این قطارها از این پس حدود نیم 
ســاعت زودتر به ایستگاه های مسیر وارد و مسافران 

را سوار می‌کنند.
راه آهن شــمال به عنوان بخشی از خطوط ریلی 
سراسری از سال ۱۳۱۶ فعالیت خود را آغاز کرد که 
از نظر قدمت جزء شبکه ریلی قدیمی کشور به شمار 

می رود و مســیر ۳۳۱ کیلومتری راه آهن شمال از 
خروجی گرمسار در اســتان سمنان آغاز می شود و 
تا ورودی ایســتگاه گلوگاه در مازندران ادامه دارد و 
در طول مسیر ۲۲ ایستگاه برای سوار و پیاده کردن 

مسافران دارد.
ســه قطار حومه ای روزانه در مسیر پل سفید به 
بندرترکمــن تردد می کننــد و در هر قطار در یک 
مسیر رفت و یا برگشت بیش از ۳۰۰ مسافر از طریق 

آن قابل جا به جایی است.
بنا به برنامه جدیــد زمان‌بندی حرکت قطارهای 
حومه ای این شــرکت همــه روزه این قطارها از پل 
سفید به عنوان مبدا حرکت ساعت های پنج، ۶ و ۳۰ 
دقیق و ۱۳ و ۱۰ دقیقه حرکت خود را آغاز می کند.

قطارهای حومه ای از ســرویس های حمل و نقل 
ریلی مســافری هستند، که در درجه اول بین مراکز 
شــهرها مورد اســتفاده قرار می گیرند. این قطارها، 
قطارهایی هستند که در شعاع ۱۰۰ کیلومتری یک 
کلان‌شهر و برای دسترسی ساکنین شهرهای اقماری 

به این کلان‌شهر مورد استفاده قرار می‌گیرند.
بیشتر مسافرین قطارهای حومه ای با هدف رفتن 
به سر کار و برگشت به خانه این قطار را مورد استفاده 

قرار می‌دهند.
حرکت به موقع در سفر به سمت کلانشهر، سرعت 
بالا، حداقل توقف در ایســتگاه بین راهی از ویژگی 

های این قطار در وضعیت ایده آل است.
پیش از این سرپرست اداره کل راه آهن شمال ۲ 

اعلام کرد که پارسال یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از 
طریق قطارهای راه آهن شمال جابه جا شدند که از 
این تعداد جا به جایــی ۷۶۱ هزار نفر از طریق ریل 

باس ها یا همان قطار حومه ای انجام شده است.
رحمــان معصومی با اشــاره به اینکــه جابجایی 
مســافران از طریق حمل و نقل ریلــی در راه آهن 
شــمال امسال نسبت به ســال ۱۴۰۰ افزایش یافته 
است، افزود: پارســال حدود ۸۰۰ هزار مسافر از این 

طریق جابجا شدند.

برنامه حرکت قطارهای حومه‌ای مازندران تغییر کرد
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معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد مازندران از ایجاد بیش 
از ۱۵ هزار فرصت شــغلی طی ســال قبل برای مددجویان تحت 

پوشش خبر داد.
سید علی اصغر رضایی طالشی اظهار داشت: در سال گذشته ۱۵ هزار و 
۵۰۰ فرصت شغلی ایجاد شد که از مجموع فرصت‌های شغلی ایجاد شده 
برای ۱۴ هزار و ۳۰۰ مددجو از طریق اجرای طرح اشــتغال و برای هزار و 

۲۰۰ مددجو کاریابی صورت گرفته است.
وی ضمن تقدیر و تشــکر از بانک‌های عامل بیان داشــت: برای اجرای 
طرح‌های اشــتغال در سال گذشته ۷۸۷ میلیارد تومان تسهیلات از طریق 

بانک‌های عامل و صندوق قرض الحسنه امداد ولایت پرداخت شد.
رضایــی گفت: اجــرای طرح‌های اشــتغال در بخش‌هــای دامپروری، 

کشاورزی، خدماتی، صنفی و صنعتی بوه است.
وی با اشاره به طرح کارفرمایی افزود: در صورتی که شرکت‌ها و مؤسسات، 
مددجویان مورد حمایت کمیته امداد را جذب کنند، حق بیمه سهم کارفرما، 
طی دو سال به صورت ۱۰۰ درصد توسط این نهاد پرداخت شده و به ازای 
به کارگیری هر مددجو ۱۵۰ میلیون تومان تســهیلات کارفرمایی با چهار 

درصد و باز پرداخت هفت ساله پرداخت می‌شود.
وی گفــت: هدف از اجرای این طرح ایجاد انگیزه در کارفرمایان برای به 

کارگیری مددجویان و فرزندان جویای کار آنها است.
معاون اشتغال و خودکفایی کمیته امداد مازندران تصریح کرد: از طریق 
اجرای طرح اشتغال در سال گذشته ۱۳۶۳ مددجو از چرخه حمایتی کمیته 

امداد خارج شدند.
رضایی خاطر نشان کرد: پیش بینی می‌شود در سال‌جاری برای ۱۶ هزار 

مددجوی تحت حمایت کمیته امداد مازندران اشتغال ایجاد شود.

 هفدهمین یادواره شهدای نکا با محوریت 
شهید طوسی برگزار می‌شود

هفدهمین یادواره شهدای شهرستان نکا، نوزدهم فروردین ماه 
جاری با محوریت ســردار سرلشکر شهید محمدحسن طوسی با 
سخنرانی آیت الله سلیمانی و مداحی امیرعارف از مداحان برجسته 

آستان قدس رضوی در مصلی نماز جمعه نکا برگزار می‌شود.
فرماندار نکا، در دیدار با نماینده ولی فقیه و در جمع اعضای ستاد یادواره 
شهدای شهرستان نکا، با بیان اینکه این شهرستان سابقه پررنگی در فقاهت 
و وجود علمای برجســته در شــرق مازندران دارد، گفــت: در دوران دفاع 
مقدس نیز حضور بی‌شمار رزمندگان این شهرستان در جبهه‌های حق علیه 
باطل، نشــان دهنده عمق ارادت و پایبندی مردم نکا به آرمان‌های انقلاب 
اسلامی و امام خمینی )ره( بود. عبدالرضا بابایی به نقش آفرینی مردم نکا 
در پیروزی انقلاب اســامی، دوران دفاع مقدس و دفاع از حرم اشاره کرد و 
گفت: شهرستان نکا ۴۳۷ شهید تقدیم جمهوری اسلامی کرده است لازم 

است شهدا به نسل‌های آتی معرفی شوند.
بابایی با تأکید بر لزوم طراحی تندیس و المان‌های شهدا در سطح فضای 
شهری نکا، افزود: با هماهنگی‌ های انجام شده و استقبال شهرداری، طراحی 
و اجرای المان ویژه شهدای والامقام شهرستان نکا با محوریت سردار شهید 
طوســی در دست اجرا و اقدام اســت. فرماندار نکا با استناد به فرمایشات 
مقام معظم رهبری »زنده نگه داشــتن یاد شهدا کمتر از شهادت نیست« 
اظهار کرد: با تلاش همه جانبه اعضای ستاد یادواره شهدای شهرستان نکا، 
نیروهای نظامی و امنیتی، دستگاه های اجرایی و دیگر ارگان ها، به دنبال 

هرچه باشکوه‌تر برگزار شدن این مراسم هستیم.

تخریب ساخت و ساز‌های غیرمجاز در محمودآباد
فرمانده انتظامی محمودآباد از تخریب ساخت و ساز مغازه‌های 
غیرمجاز در زمین کشــاورزی و حریم راه و ترابری آن شهرستان 

خبر داد.
سرهنگ محمود حســین زاده فرمانده انتظامی شهرستان محمودآباد 
گفت: در پی کســب خبری مبنی بر تصــرف غیر قانونی و احداث ۷ واخد 
صنفی در بخشــی از اراضی کشــاورزی و حریم اداره راهداری، موضوع در 
دستور کار ماموران این فرماندهی قرار گرفت. او افزود: پس از هماهنگی‌های 
قضائی و با همکاری عوامل اداره راهداری، بنا‌های احداثی ایجاد شــده در 
اطــراف این زمین‌ها تخریب و اراضی کشــاورزی که به صورت غیر قانونی 
توسط متهمین تصرف شده بود رهاسازی شد. سرهنگ حسین زاده ارزش 
زمین‌های رهاسازی شده در این عملیات را بالغ بر ۴۰ میلیارد ریال عنوان 
کرد و در خاتمه از شهروندان خواست: هرگونه اخبار در خصوص ساخت و 
ساز غیرمجاز، تغییر کاربری اراضی کشاورزی و سوء استفاده از منابع طبیعی 

را از طریق پل ارتباطی ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند.

15 هزار شغل برای مددجویان 
مازندرانی ایجاد شد

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان و دبیر شورای هماهنگی و گسترش فعالیت‌های قرآنی استان، برگزاری محافل 
قرآنی شعبانیه در 10 شهرستان استان را موجب تقویت انگیزه قاریان جوان عنوان کرد.

رضا ثقتی در مراسم اختتامیه محافل قرآنی شعبانیه که با حضور نماینده ولی فقیه در گیلان، احمد ابوالقاسمی استاد پیشکسوت و داور 
بین المللی قرآن و دیگر قاریان استانی و ملی در مصلی امام خمینی )ره( رشت برگزار شد؛ اظهار داشت: محافل ۱۰گانه قرآن در شب‌های 
ماه معظم شــعبان، برنامه ای به مثابه پیشــواز ورود به ماه مبارک رمضان بود که در 10 شهرستان استان، 10 قاری بین المللی حضور 

داشتند و به قرائت کلام الله مجید پرداختند.
وی ایــن محافل را  فرصتی خواند که پس از دو ســال از همه گیری کرونا، محافل قرآنی قــوت و رونق گیرد و ادامه داد: انتخاب زمان 
مناسب این حرکت، از ویژگی‌های دیگری بود تا بگوییم قرآن به همه ماه‌ها و خصوصا شعبان که ماه جشن و سرور است هم تعلق دارد.

نوای ملکوتی اذان موذن‌زاده اردبیلی چند 
روزی است که با حال و هوای دیگری مهمان 
خانه‌های مازندرانی‌هاست، ماه رمضان آمده 
و هیاهوی ســال نو به روزه‌داری و پرهیز از 
گناه پیوند خورده‌است. چه محرم باشد چه 
رمضان یا صفر، فرقــی ندارد، مازندرانی‌ها 
برای هر کدام مراسم و آیینی ویژه از گذشته 
تا امــروز دارند، در این گزارش به ســراغ 
پدران و مادرانی می‌رویم که دهه‌ها پیش، 
روزه‌داری را کمــی متفاوت از امروز تجربه 

کردند.

شیوه‌های رویت هلال و زمان افطار و سحری
وارد خیاط‌خانه علی آقای ۷۰ ساله که می‌شوی 
انگار به دهه ۵۰ خورشــیدی پا گذاشته‌ای، اتوی 
قدیمی روی پارچه مشتری سر می‌خورد و رادیوی 
قدیمی قرآن می‌خواند. علی‌آقا و شــاگردش که 
حالا همکار اوست از سال‌هایی می‌گویند که آغاز 
مــاه رمضان نه با صدای رادیو، بلکه با نگاه کردن 
به آســمان و جایگاه ستارگان مشخص می‌شد و 
آشنایی با اجرام آسمانی، دانشی مهم بود. در میان 
اهالی هر روستا یا آبادی هم افرادی بودند که به 

این علم آشنایی داشتند؛
علی‌آقــا از پــدرش یاد می‌کنــد: »پدرم مرد 
دینــداری بــود، آن زمان که رادیــو و تلویزیون 
نبــود مــردم از روی حرکت ســتاره‌ها متوجه 
می‌شدند کدام ماه رسیده، یا ماه که کامل می‌شد 
می‌دانستند فردا شروع ماه جدید است، آن‌ها که 
عالمِ بودند روی بلندی می‌رفتند و با نگاه کردن 
به ماه در آسمان رسیدن ماه رمضان را تشخیص 
می‌دادند. یکی دیگر از راه‌های تشــخیص زمانِ 
سحر، دیدن خوشــه پروین یا همان ستاره ثریا 
روبــه‌روی ماه بود، اگر این دو جِرم آســمانی در 
مقابل هم قرار می‌گرفتند به معنای رسیدن زمان 

سحر و اذان بود«.
حســن آقا ۶۲ ساله و همکار و شاگرد قدیمی 
علی‌آقا می‌گوید: » ســتاره روجا که درمی‌آمد ما 

افطار می‌کردیم«.
از دیگر روش‌ها، استفاده از »تقویم فرس« بود، 
تقویم یا گاه‌شماری فرس قدیم که به نام گاهشمار 
یزدگردی نیز شــناخته می‌شود، نوعی گاه‌شمار 
باســتانی با مبدأ فوت یزدگرد ساسانی است که 
اســتفاده از آن در نواحی جنوبی دریای کاسپین 
رایج بوده‌؛ آغاز ســال در گاه‌شماری فرس قدیم 
هر چهار سال و اندی یک روز به سمت زمستان 
عقب‌گرد داشت و این تقویم، بدون کبیسه و سیار 

است.
در نقاطــی از مازندارن رفتن خروس به داخل 
لانــه به معنای پایان روز و رســیدن زمان افطار 
بــود. در برخی از آبادی‌ها پــس از غروب آفتاب 
و فرارسیدن تاریکی، ســکه‌ای را در حیاط خانه 
می‌گذاشــتند، اگر تاریکی به انــدازه‌ای بود که 
نمی‌توانســتند عدد روی سکه را بخوانند به این 
معنی بود که زمان افطار اســت. در ورِسِــک نیز 
مردم چراغ لمَپا )گِردسوز( را روشن کرده و روی 
طاقچه قرار می‌دادند، اگر سایه چراغ روی فرش 

خانه می‌افتاد، ساعت افطار فرارسیده بود.
بعد از افطار نوبت ســحری بود، اما چطور در 
روزگاری کــه زندگی در قبضه رســانه‌ها نبود، 
نیمه‌شــب از زمان دقیق سحر باخبر می‌شدند؟ 
پژوهش‌های میدانی نشــان می‌دهنــد که آواز 
خروس نقشی کلیدی در تشخیص زمان‌های مهم 
ماه رمضان داشــت، به این شــکل که از ۳ نوبت 
آوازخوانی خروس، یک نوبت برای برخاســتن از 
خواب و مهیا ساختن بساط سحری و نوبت دیگر 
برای خوردن آن بود. در آواز ســوم زمان اذان فرا 

رســیده بود و باید دست از خوردن می‌کشیدند. 
در کنــار بانگ خروس، افرادی نیز در روســتاها 
و آبادی‌ها وظیفه بیدار کــردن اهالی را برعهده 

داشتند.

ëëزنان و آغاز ماه مبارک
در گذشته و چند روز پیش از آغاز ماه رمضان 
فعالیت و زیســت مردم مازندران رنگ‌وشــکلی 
متفــاوت به خود می‌گرفت، زنان مهم‌ترین نقش 
را در این میان داشتند، رسیدگی به امور خانه و 
فرزندان و نیز تهیه مایحتاج یک ماه که در گذشته 
وظیفه تهیه و تولید آن برعهده زنان خانواده بود، 
از مهم‌ترین برنامه‌های آنان بوده‌اســت. به موارد 
یادشــده گِل‌گویی خانه‌ها را هــم اضافه کنید، 
گِل‌گویی نوعی بازسازی خانه‌های کاهگلی است 

که با گِل‌های رنگی انجام می‌شود.
مهدخت ۷۲ ســاله و اهل سوادکوه در اینباره 
می‌گویــد: »چند روز قبل از شــروع ماه، مردان 
خانه برای‌مان از روستاهای اطراف گِل‌های رنگی 
می‌آوردند، بیشــتر هم گل ســفید و قرمز پیدا 
می‌شــد، گِل را بــا آب و کاه قاطی می‌کردیم و 
بعد به دست‌مان جوراب می‌پوشاندیم و می‌زدیم 
توی ســطل گل و با همان دست دیوارها را رنگ 
می‌کردیم. هم دیوارها نو و هم اســتحکام دیوار 

بیشتر می‌شد«.
زهرا ۶۴ ساله و بازنشسته بیمارستان از بیشتر 
شدن وظایف زنان در آغاز ماه مبارک این‌گونه یاد 
می‌کند: »قبل از شروع ماه مبارک باید آرد گندم و 
برنج به اندازه کافی تهیه می‌کردیم تا در طول آن 
یک ماه که روزه بودیم کار کمتری داشته باشیم. 
مــورد مهم دیگر، آب کردن دُنبه و تهیه کَره بود 
که هم برای پخت غذا از آن اســتفاده می‌شد و 

هم برای درست کردن حلوا که تقریبا قوت‌ غالب 
آن یک ماهِ بیشــتر خانواده‌ها بود؛ روغن و دنبه 
آب‌شده را در ظرف‌های فلزی و چوبی نگهداری 

می‌کردیم«.
فاطمه خانم ۶۸ سال دارد و سبزی‌های باغچه 
را در خیابان امیرمازندرانی حراج کرده تا به افطار 
برسد، می‌گوید: »یادم هست شب قبل از شروع 
ماه، مادرم اول، ســحری را آماده می‌کرد؛ بیشتر 
هم ته‌چیــن می‌خوردیم که توی آن مرغ محلی 
یا گوشت گوسفند بود. بعد حتما باید ما را حمام 
می‌بــرد، حمام نمره بــود آن زمان )نوعی حمام 
عمومی(، یعنی یکی از رســوم خانــواده این بود 
که همه اهل خانه در اولین شب ماه رمضان باید 
پاک و منزه روی سفره سحر می‌نشستند، مادرم 
معتقد بود باید جسم و روح‌مان پاک باشد تا خدا 

روزه‌مان را قبول کند«.

ëëسفره‌های افطار تا سحر
حلوای آردبرنج، حلوای نشاســته، انواع برنج با 
مرغ و پرندگان محلی، آش دوغ، آش رشته، آش 
ترش، فرِنی و نان‌های خانگی که در تنور پخت و 
به آن نان کلوچه گفته می‌شد پای ثابت سفره‌های 

ماه رمضان مازندرانی‌ها بود.
ســفره افطار به وضعیت اقتصــادی خانواده 
بســتگی داشــت؛ حبیب آقا که ۶۷ سال از خدا 
عمــر گرفته و نیمــی از آن را در زنجان و نیمی 
را در ســاری زندگی کرده از سفره گردو، سبزی، 
کوماج )نوعی نان یا شــیرینی خانگی مازندرانی 
شبیه پنکیک(، ســمنو، خرما و چای خاطره‌ای 
به یاد دارد: »ما بچه بودیم و کسی هم اجبارمان 
نمی‌کرد به روزه گرفتن، کلّه‌گنجشکی می‌گرفتیم. 
یادم هست آقام اوضاع خوبی نداشت، همیشه سر 
سفره ما کوکوسبزی و خرما و تخم‌مرغ بود، موقع 
افطار اوّل آقام زیر لب دعا می‌خواند، بعد با خرما 
و چایی یا یک مقدار نمک روزه‌اش را باز می‌کرد 
و بعدش ما که کوچک‌تر بودیم دســت به سفره 

می‌بردیم«.
در گذشــته آیین افطــاری دادن مانند امروز 
رایج نبود و هــر خانواده در نهایت نزدیکان خود 
را برای افطار دعوت می‌کرد. آقای طیبی ۶۷ ساله 
۴ دهه اســت که از روســتا به شهر ساری آمده. 
مغازه کوچک او بخشــی از تاریخ خواروبار را در 
خود دارد؛ پیمانه‌های قدیمی و ترازوی برنجی که 
متعلق به پدرش است گویای پیشینه خانوادگی 
اوســت، طیبی درباره آیین‌های ماه رمضان به ما 
می‌گویــد: »آن قدیم‌ها مثل الان نبود و ســفره 
سرتاسری انداختن هم کار هر کسی نبود، یا شاید 
چون خانواده ما فقیر بودند ما نداشــتیم. نهایتا 
فامیل را دعوت می‌کردیم، اما یادم هست من ۱۵ 
ساله بودم که روزه گرفتن را شروع کردم، عاشق 
این بودم که برای نماز مغرب‌وعشــا بروم مسجد 
که یک جوری بگویم من روزه داشــتم، یک جور 
افتخار بود! بعد آن آخوندی که در مســجد روی 
منبر بود اگر به خانه‌ای می‌رفت، ده بیست نفری، 
همراهش به آن خانــه می‌رفتند و مهمان افطار 

صاحبخانه می‌شدند«.
حاج عباس که حلیم‌پز قدیمی شــهر اســت 
امــا نظر دیگــری دارد: »خرجــی هِدائنِ )خرج 
دادن بــرای غذای ماه رمضان( رایج نبود مگر در 
روزهای عزا و شــب‌های احیا )شب‌های ضربت 
تا شــهادت امیرالمومنین(. آن سه شب سفره در 
مسجد و تکیه پهن می‌کردند و هر کسی براساس 
وســعش در تهیه ســفره افطار مشارکت داشت. 
یکی نان می‌خرید، یکی می‌گفت ســبزی با من، 
آنکه وضعیت مالی بهتر داشت خودِ افطار را تقبل 

می‌کرد، اکثرا هم آبگوشت یا برنج و مرغ بود«.
مرد مسنی که در حلیم‌پزی است در تکمیل 
حرف او ادامه می‌دهد: »مردم به آن طعام اعتقاد 
داشتند، یعنی معتقد بودند این غذا شفا می‌دهد، 
برکت می‌دهد، چه آن‌را تهیه کنی چه خوردنده 
غذا باشی. برای همین مثلا آن‌ها که مریضی در 
خانه داشتند، می‌آمدند یک مقداری از غذای افطار 
برای مریض می‌بردند، آن غذا حرمت داشــت و 
حتی یک دانه برنج‌اش هم از دست‌شان نمی‌افتاد. 
یا مثلا نذر می‌کردند در آن ســه شب ظرف‌های 
افطار تکیه یا مسجد را بشورند. شب‌های احیا هم 

خوردن شیرینی و تخمه گناه بود«.

ëëآیین‌ها و مشاغل ویژه ماه رمضان‎
یکی از جذابیت‌های زندگی‌ قدیمی‌ها، حضور و 
نقش پررنگ انسان‌ برای معنا دادن به پدیده‌های 
روزمره بود، مثلا »خَوِرکَر«)خبردهنده( به فردی 
گفته می‌شد که در ماه رمضان مردم را به صرف 

افطار مساجد دعوت می‌کرد.
این فــرد از افراد کم‌بضاعت انتخاب می‌شــد 
و دســتمزد ناچیــزی در قبال دعــوت و باخبر 
کــردن مــردم دریافــت می‌کــرد. خورکرهــا 
ه‌چو«)چوبدســتی( همراه خود داشتند که  »دسِّ

نه‌تنهــا از آن برای دفاع از خــود برابر حیوانات 
استفاده می‌کردند، بلکه با آن در خانه‌ها را به صدا 
درمی‌آوردند. نکته جالب آن که خورکرها باید با 
تمامی اهالی روستا روابط حسنه می‌داشتند، اگرنه 
ممکن بود به دلیل کدورت شخصی، فردی را به 
مجلس دعوت نکنند. خورکرها اگر به خانه‌ای برای 
دعوت می‌رفتند و صاحبخانه در خانه نبود، چوبی 
را به‌صورت مورب روی در ورودی می‌گذاشــتند 
که نشان از حضور خورکر و دعوت صاحبخانه به 

مراسم افطار داشت.

ëë از هلال ماه تا عید فطر در مازندران
قدیم

افطاری مســاجد هم منطقه به منطقه تفاوت 
داشــت، مثلا در روستاهای شــرق مازندران هر 
خانواده یک مَجمَع یا سینی بزرگ مسی حاوی 
افطار و سحر در دســت، راهی مسجد می‌شد و 
مردان خانواده با فراخوانــدن مهمان‌ها دور یک 
سینی، مشــغول خوردن افطار می‌شدند. هنگام 
سحر نیز غذای سبک‌تر مانند شیر داغ، نان، پنیر 
و تخم‌مرغ آب‌پز به حاضران در مسجد می‌دادند.

یکــی دیگر مشــاغل رایــج در مــاه رمضان 
»شیپورزن« بود. شیپورزنی و دمیدن در شیپور 
یکی از راه‌های بیدارباش ســحر به شمار می‌آمد، 
نوبت نخست برای پخت سحری، نوبت دوم برای 

خوردن آن و نوبت آخر اعلام زمان اذان بود.
نقش مهم دیگر را »سحرخوون«)سحرخوان( 
ایفا می‌کرد. سحرخوانی آیینی قدیمی است که 
طی آن دعای ماه مبارک رمضان توســط فردی 
خوش‌صدا در کوچه‌ها و در تاریکی شب خوانده 
می‌شــد. تا نیم قرن گذشته سحرخوانان هنگام 
سحر در کوچه‌های روستاها و آبادی‌ها راه افتاده و 
اشعاری که بیشتر در وصف امامان بود می‌خواندند 

تا کسی خواب نماند.
لیلا خاله، اسفندفروش ۷۳ ساله بازار، خاطره‌ای 
از سحرخوانی نقل می‌کند: »یک ملّ حبیب نامی 
داشــتیم که روی پیت حلب می‌زد و چراغ نفتی 
هم داشت، بلند می‌خواند که سحر برخیز، عبادت 
کن. همین را کش می‌داد و هی می‌خواند. مادرم و 
زن‌های همسایه با شنیدن صدای ملّ حبیب بیدار 

می‌شدند و سحری آماده می‌کردند«.
روزه اولی‌ها در همه فرهنگ‌ها جایگاه ویژه‌ای 
داشــتند و مازندران نیــز از آن مســتثنا نبود. 
»روزه‌سَــری« که گاه در قالب جشــن یا مراسم 
کوچکی برگزار می‌شــد یکی از ایــن آیین‌ها و 
مخصوص فرزندانی بود که برای نخستین بار روزه 
می‌گرفتند، پدربزرگ و مادربزرگ و یا پدر و مادر 
هدایایی برای فرزند خود فراهم می‌کردند تا به این 
شکل فرزندان خود را به روزه‌داری تشویق کنند. 
این هدایا برای پسران، گاو یا گوسفند و درخت یا 
باغ بود و برای دختران طلا، پوشاک یا چادر نماز.

فطریه ماه رمضان هم روز آخر ماه یا روز عید 
فطر از خانه خارج می‌شــد. ابتــدا میزان فطریه 
هر شــخص مشخص و بعد، در قالب پول یا مواد 
خوراکی که بیشــتر شامل برنج، گندم و آرد بود 
به روحانی محل پرداخت می‌شد. اگر فطریه مواد 
خوراکی بود هر کــدام از اعضای خانواده یک بار 
با دســت آن را لمس می‌کردنــد و بعد فطریه را 
از خانه خارج می‌کردند. یکی از آیین‌های فطریه 
»امانت دادن کاسه مســی« بود، اگر خانواده‌ای 
توان پرداخت فطریه را نداشتند یک ظرف مسی 
از پشت‌بام خانه به داخل می‌آوردند، سپس همه 
اعضای خانواده به آن ظرف دســت زده و ظرف 
را به پشت‌بام خانه می‌برند و به اصطلاح »امانت 
می‌دادند« و تا زمان تهیه فطریه از آن اســتفاده 
نمی‌کردنــد. پس از این که فطریــه فراهم و به 
روحانی تحویل داده می‌شــد، ظرف هم از امانت 

خارج می‌شد.

ëëوداع با رمضان
این مراسم از شــب ۲۷ رمضان آغاز و تا شب 
پایــان ماه انجــام می‌شــود و در آن، روزه‌داران 
با خواندن ادعیه شــب را به روز رســانده و آماده 
برگزاری عید فطر و ورود به ماه شــوال می‌شوند. 
یکی از ســنت‌های وداع ماه رمضان، خواندن دعا 
و فــوت کردن به قند یا مواد خوراکی اســت که 
به نیت شــفای بیمار یا برکت‌دهی به مال انجام 
می‌دهند. چند روزی از مهمان شــدن بر خوان 
نعمت پروردگار گذشته‌اســت، این ســفر سی 
روزه دشــوار یا آســان فرقی ندارد، هر چه باشد 
مهمان خداوند از در خانه او با دست خالی خارج 
نمی‌شــود، درهای بخشش و برکت او همواره باز 
است و میزبان‌مان تا لحظه در خاک رفتن چشم 
به‌ راه بازگشت به سویش. کدام یک از ما می‌داند 
که سال دیگر مهمان کیست و مقصد کجاست؟ 
بهتر آن که طفل جان از شــیر شیطان باز کرده، 

شبی بیدار شویم و عمری دولت بگیریم.

از هلال ماه تا عید فطر در مازندران قدیم

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گیلان؛

برگزاری محافل قرآنی شعبانیه، 
موجب تقویت انگیزه قاریان 
جوان استان شد
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اخبار

مدیرکل میراث فرهنگی گلستان از ثبت بیش از دو میلیون و ۹۲ 
هزار بازدید ازجاذبه‌های گردشگری گرگان در نوروز امسال خبر داد.

محمدجواد ساوری گفت: از ۱۶ اسفندماه سال گذشته تا پایان روز گذشته 
ســیزدهم فروردین هفت میلیون و ۷۲۲ هــزار و ۳۰ بازدید از جاذبه‌های 

تاریخی، فرهنگی و توریستی استان به ثبت رسیده است.
او گفــت: این آمــار مربوط به تجمیــع بازدید از جاذبه‌هــای تاریخی، 
جاذبه‌هــای تفریحی، موزه‌هــا، مراکز صنایع‌دســتی، جاذبه‌های طبیعی، 

جاذبه‌های دست‌ساز و جاذبه‌های مذهبی بوده است.
ساوری افزود: گرگان با بیش از دو میلیون و ۹۲ هزار بازدید، گنبدکاووس 
بــا بیش از یک میلیــون و ۱۶۱ هزار بازدید و بندر ترکمن با یک میلیون و 
۱۴۸ هزار بازدید، به ترتیب بیشترین بازدید جاذبه‌های گردشگری را در این 

ایام به خود اختصاص دادند.
او اضافه کرد: در بین جاذبه‌های گردشــگری اســتان، بیشترین بازدید 
مسافران در طول مدت طرح نوروزی با سه میلیون و ۸۳هزار و ۲۳۰ مورد از 

جاذبه‌های طبیعی استان بوده است.
ســاوری با بیان این که یــک میلیون و۱۶۰هــزار و ۶۰۱ بازدید هم از 
زیرساخت‌های گردشگری استان به ثبت رسید، اضافه کرد: ۷۸۸هزار و ۷۶۱ 

نفر نیز از اماکن تاریخی گلستان بازدید کردند.
او گفت: تعداد بازدید‌ها از اماکن تفریحی گلستان یک میلیون و ۲۴۰هزار 
و ۹۶۸ بازدید بود و ۵۶هزار و ۲۹۸ بازدید نیز از مراکز صنایع‌دســتی استان 
ثبت شد. به گفته ساوری در این مدت ۶۳۲ هزار و ۸۸۳ نفر از اماکن مذهبی 
گلستان بازدید کردند و سهم موزه‌های استان از بازدید‌های مسافران نوروزی 

نیز ۵ هزار و ۲۸۹ بازدید بود.

سهمیه حج تمتع امسال گلستان ۲۸۵۰ نفر است

مدیر حج و زیارت گلستان گفت: امسال سهمیه حج تمتع استان 
گلستان ۲هزار و۸۵۰ نفر است.

سیدعلی میرقاسمپور گفت: همه دارندگان قبوض ودیعه‌گذاری حج تمتع 
تا ۲۰ فروردین ۱۳۸۶ در اســتان از ســاعت ۱۰ صبح امروز سه شنبه ۱۵ 
فروردین می‌توانند به دو روش، کاروان خود را برای حج تمتع ســال ۱۴۰۲ 

انتخاب، رزرو و ثبت نام خود را قطعی کنند.
او افزود:  مراجعه به یکی از کاروان‌های حج تمتع ســال ۱۴۰۲ و دفاتر 
 https://tamatoreserve.haj.ir زیارتی و ســامانه اینترنتــی

روش‌های ثبت نام برای تکمیل ظرفیت خالی کاروان‌های حج تمتع است.
میرقاسمپور گفت: امسال ۲۰ کاروان حج تمتع با ظرفیت ۲ هزار و ۸۵۰ 
نفر به گلستان اختصاص داده شده که از این تعداد ۱۴ کاروان اهل سنت و 

۶ کاروان مربوط به اهل تشیع است.
او افزود: همه کاروان‌های گلستان مدینه بعَد )مدینه دوم( هستند که از 
نیمه دوم خرداد ماه امسال، از فرودگاه بین‌المللی شهدای گرگان به مقصد 

جده اعزام خواهند شد.
میرقاسمپورگفت: تاکنون ۲ هزار و ۲۵۰ نفر از متقاضیان گلستانی حج 
تمتع امسال نسبت به نام‌نویسی و تکمیل مدارک خود اقدام کردند و مجموع 

کاروان‌های استان ۶۰۰ نفر ظرفیت و گنجایش خالی دارند.

افزایش ازدواج، اولویت ستاد حمایت از جوانی 
جمعیت در گلستان است

دبیر ستاد حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گلستان گفت: تحکیم و 
تقویت بنیان خانواده، اصلاح الگوهای رفتاری و تلاش برای افزایش ازدواج، 

اولویت ستاد حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در این استان است.
آزاده رجبی با اشــاره به برگزاری نخستین رویداد جایزه استانی »جوانی 
جمعیت« در گلستان افزود: تحقق سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری 
در حــوزه خانواده و جمعیت، تشــویق به فرزنــد آوری و حمایت از عوامل 
تحکیم و تقویت بنیان خانواده در ردیــف اهداف مهم برگزاری این رویداد 

قرار دارد.
وی اظهــار کرد: فعالیت‌های حوزه جمعیــت و فرزندآوری محور اصلی 
برگزاری این رویداد اســت که آثار شرکت‌کنندگان در بخش‌های نخبگان، 
رسانه‌ها، خانواده، ســازمان‌های مردم نهاد و موسسات مردمی و شرکت‌ها 

مورد ارزیابی قرار می‌گیرند.
وی با اعلام اینکه این رویداد در هفته جمعیت سال جاری برگزار خواهد 
شــد بیان کرد: قابلیت‌های پذیرش آثار در این رویداد شامل نقاشی، کلیپ، 
عکس، پژوهش، مقاله، پوستر و طراحی گرافیک، انمیشن، موشن‌گرافیک، 
ایده‌ها و نظرات کاربردی، شعر و جملات کوتاه و تاثیرگذار است و آثار برتر 

استانی به مرحله ملی رویداد راه خواهند یافت.
به گفته رجبی مهلت ارســال آثار به این رویداد تا ۲۰ فروردین است و 

برگزیدگان جشنواره ۳۰ اردیبهشت معرفی خواهند شد.

 ثبت بیش از 2 میلیون و
 ۹۲ هزار بازدید ازجاذبه‌های 
گردشگری گرگان

دبیراجرایی خانه کارگر استان گلستان گفت: حقوق ۸ میلیونی برای کارگران کفاف هزینه جاری زندگی را نمی دهد و 
باید افزایش حقوق کارگران براساس نرخ تورم باشد.

غلام رضا طالبا اظهار کرد: تورم سنگینی در جامعه وجود دارد و افزایش قیمت‌ها به قدری سرسام آور است که اکثر کارگران در این 
روزها دیگر توان خرید بسیاری از مایحتاج زندگی خود را ندارند. یک کارگر با این افزایش قیمت‌های چطور می‌توانند هزینه‌های معیشتی را 
تامین کند؟ وی ادامه داد: دستمزد کارگران کفاف فقط ۳۰ درصد هزینه زندگی را می‌دهد و کارگران زندگی خود را به سختی می‌گذرانند 
و مشکلاتی مانند نبود بیمه، نداشتن مسکن، عدم پرداخت حقوق ثابت و کاهش قدرت خرید را یکجا تجربه می‌کنند. طالبا بیان کرد: بانک 
مرکزی میزان تورم را ۴۶ درصد اعلام کرد و حقوق و دریافتی کارگران باید به اندازه‌ای باشد تا قدرت خریدشان مثل گذشته حفظ شود. بر 
اساس ماده ۴۱ قانون شورای عالی کار موظف است همه ساله بر اساس نرخ تورم و سبد معیشت حقوق کارگران را افزایش دهد. وی افزود: 
شورای عالی کار که نمایندگان کارگران هستند تلاش های زیادی کردند که حقوق کارگران را افزایش دهند که متاسفانه نتواستند. دولت 

وظیفه دارد در سالجاری با استفاده از روش‌هایی مانند یارانه نقدی و کالابرگ الکترونیک به جامعه کارگری کمک کند.

دبیراجرایی خانه کارگر گلستان:

افزایش حقوق کارگران باید 
براساس نرخ تورم و سبد 
معیشت باشد

باز هم عطر شهادت در نگارستان ایران 
پیچید، شــهید مقداد مهقانی که عنوان 
بیستمین ستاره مدافع حرم استان گلستان 
را از آنِ خود کرد ســرافراز رفت و گلگون 

برگشت.
باز هم از شــام بلا مهمان آورده‌اند، این زمین 
لاله‌خیز شوق شهادت دارد. ۲۰ ستاره مدافع حرم 
در کنار چهار هزار شهید استان، عیار ایثارگری را 
در گلســتان بالا برده‌اند شاید برای همین است 
که مردم دارالمومنین گرگان شامگاه گذشته ۱۵ 
فروردیــن در مراســم وداع و امروز ۱۶ فروردین 
در مراسم تشییع بیستمین ستاره حرم حماسه 

آفریده و سنگ‌تمام گذاشتند.
دهه هشــتادی‌ها و دهه‌نودی‌ها جلودار صف 
مراسم تشییع شهید مدافع حرم بودند و با صدای 
رسا می‌گفتند مقداد جان این راه همچنان باقی 
است و این پرچم با خون تو استوارتر شده هیهات 

که به زمین بیفتد.
در میان جمعیت صدای فریاد خروشان »مرگ 
بر اسرائیل« گلستانی‌ها خودنمایی می‌کرد و شعار 
»انتقام خون پاکتان را خواهیم گرفت« ورِد زبان 
تک‌تک افراد حاضر در مراســم بود، پیر و جوان 
همه و همه اذعــان می‌کنند که لحظه‌ای اجازه 

نمی‌دهند خون پاک شهدا پایمال شود.
دیگر صبــر انقلابی مردم گلســتان در برابر 
اقدام تروریســتی رژیم غاصب صهیونیستی به 
پایان رســیده و همه می‌خواهنــد در راه وطن 
مقداد مهقانی باشــند. همه می‌خواهند با ندای 
موسی‌گونه رهبر معظم انقلاب فرعون زمانه را در 

نیل غرق کنند.
مقداد جان مراســم باشــکوهت را که امروز 
دیدیم بار دیگر قدرت خون پاک شــهدا برایمان 
تداعی شد، به راستی خون تو با این جوانانی که 
تا دیروز در دو راهی فتنه دشمن مانده بودند چه 
کرده اســت؟ اینجا جوانــی را دیدم کمتر از ۱۵ 
سال سن داشت و در حالی که دستش به تابوت 
مطهرت گــره خورده بود می‌گفــت انتقامت را 
می‌گیریم، دختری که در جامعه به آن کم‌حجاب 
می‌گویند امروز در مراســم تشییع تو به پهنای 
صورت اشک‌ می‌ریخت؛ این است معجزه شهادت 

این است رمز ماندگاری ۴۴ ساله انقلاب اسلامی.
بیهوده نیســت که می‌گویند مــا انقلاب را از 
راه شهادت به دســت آوردیم بیهوده نیست که 
می‌گویند راه آزادی قدس از کربلا می‌گذرد. اینجا 
همه می‌خواهند در لشکر حسینی و زینبی باشند 
مقداد جان با خون پاک تو هیچ‌گاه دشــمنان و 
یزیدیان زمان نمی‌توانند کربلای دیگری را رقم 
بزننــد. اینجا علمدارهای انقــاب با صلابت در 
مسیری که تو ترســیم کردی ایستاده‌اند. اینجا 
همه جان‌فدایی را از سردار دل‌ها شهید حاج‌قاسم 

سلیمانی آموختند.
مقداد جان شــهادتت مبارک، بی‌شک خون 
پاک تو رشته‌های دشمنان برای انقلاب اسلامی 
را پنبه کــرد. امروز پیــر و جوان، مــرد و زن، 
سیســتانی، ترکمن، فارس و کتولی و بلوچ همه 
آمدند تا ثابت کنند لحظه‌ای از راهی که تو رفتی 
دست نمی‌کشــند؛ بله امروز در مراسم تشییع 
پیکرت حماسه ماندگار دیگری رقم خورده است.

اسرائیل غاصب بداند جوانان این مرزوبوم برای 
نابودی این رژیم‌ جعلی لحظه‌شــماری می‌کنند 
حال باید دید آه مظلومیت کودکان فلسطین و 
خون مادران و فرزندان ســرزمین زیتون زودتر 

گریبان‌گیر رژیم غاصب صهیونیست خواهد شد 
یا گلوله‌ها و موشک‌های مقاومت آنها را به زانو در 

خواهد آورد.
اســتاندار گلستان در حاشــیه این مراسم در 
گفتگو با خبرنگاران اظهار کرد: شهدای ما التزام 
حضورشــان در جبهه حق را با نثار جان و مال 
خود به اثبات رســاندند و مردم شهیدپرور ما که 
شهدا را در دامان خود پرورش دادند همواره نشان 

دادند پیرو راه ولایت و جبهه حق هستند.
»علی‌محمد زنگانه« با بیان اینکه مردم گرگان 
امروز با حضور باشکوه خود نشان دادند که برای 
دفاع از جبهه حق همواره در میدان حضور دارند، 
تصریح کرد: خون پاک شهدا ملت ایران را برای 

ایستادگی در جبهه حق استوارتر خواهد کرد.
رئیس شــورای سیاســت‌گذاری ائمه جمعه 
گلســتان نیز در حاشــیه این مراسم باشکوه در 
گفتگو با خبرنگار ایسنا گفت: شهید مهقانی غیور 
و غیرتمند بود که جان عزیز خود را در راه دفاع 

از اسلام و جبهه حق فدا کردند.
حجت‌الســام »محسن کیائی« با بیان اینکه 
پیام شــهید مهقانی برای مردان جامعه ما آموزه 
غیرت و غیرتمندی و برای بانوان ما عفت فاطمی 

است، یادآور شد: اگر مردان ما غیرتمندی و بانوان 
ما عفاف و حجاب را در وادی عمل به کار گیرند 

قطعاً رهروی واقعی شهدا خواهند بود.
وی با بیان اینکه شهدا با شهادت خود معنویت 
را در جامعــه عطرانگین می‌کنند، متذکر شــد: 
شــهید مهقانی با شهادت خود بار دیگر دل‌ها را 
به یکدیگر نزدیک کرد و خون پاک شهدا تلنگری 
برای همه ما است تا لحظه‌ای از خون شهدا غفلت 

نکنیم.
رئیس شــورای سیاســت‌گذاری ائمه جمعه 
گلستان متذکر شــد: همانطور که رهبر معظم 
انقلاب اســامی فرمودند زمان زیادی تا نابودی 
رژیــم غاصب صهیونیســتی باقی نمانــده و با 
شــهادت شــهیدان حیدری و مهقانی به زودی 
پاســخ دندان‌شکنی را از ســوی جبهه مقاومت 
دریافت خواهد کرد. یک کارشناس مذهبی نیز 
به خبرنگار ایســنا گفت: با نگاه به تاریخ انقلاب 
اســام و تاریخ انقلاب اسلامی خواهیم دید که 
همیشه مدیون خون شهدا هستیم، شهدا با نثار 

خون خود بصیرت را به عالم هدیه کردند.
حجت‌الاســام »ســعید بیرق‌دار« ادامه داد: 
خون شــهدای مدافع حرم که به دســت رژیم 
غاصب صهیونیســتی به زمین ریخته شــده در 
همین روزهای اخیر آثار و برکات فراوانی داشته 
و مردم نشــان دادند که پیرو آرمان‌های امامین 

انقلاب و شهدا هستند.
وی بــا بیان اینکه نابودی اســرائیل به برکت 
خون شهدا نزدیک است، یادآور شد: برای تداوم 
راه شهدا باید پیرو امامین انقلاب اسلامی و مطیع 
رهبر معظم انقلاب باشــیم و آرمان‌های شهدا را 

فراموش نکنیم.
به گزارش ایســنا؛ شــهید مقــداد مهقانی 
بیستمین شهید مدافع حرم استان گلستان است 
که صبح جمعه ۱۱ فروردین ماه جاری در حمله 
هوایی جنگنده‌های رژیم صهیونیستی به حومه 
دمشق به شدت مجروح و بر اثر شدت جراحات 

وارده به فیض شهادت نائل آمد.
وی از جوانــان غیــور، هیئتــی، مومن و 
ولایتمدار شــهر فاضل آباد از توابع اســتان 
گلستان و متولد ۱۳۷۰ بود که یک فرزند پسر 

دو ساله از او به یادگار مانده است.

سنگ‌تمام گرگانی‌ها برای شهید دهه هفتادی؛

دارالمؤمنین گرگان بوی بهشت گرفت

فرماندار کلاله گفت:‌ وزیــر نیرو برای کمک 
به مدیریت بحران خشکسالی در این شهرستان 
دستور اختصاص ۴۰ میلیارد تومان برای تکمیل 

طرح آبرسانی کلاله صادر کرد.
فرهاد شیبک اظهارکرد: کلاله جزو شهرهایی 
است که طرح آبرسانی آن از سال ۱۳۹۱ با هدف 
تامین آب آشامیدنی شــهر کلاله و روستاهای 
اقماری آن شــامل ای‌درویش، کوسه، قوجمز و 
اجن‌یلی در افق ۱۴۱۵ با جمعیت تحت پوشش 
بیش از ۷۸ هزار نفر آغاز شــد که قبل از ســال 
۱۴۰۰ فقط ۱۲ میلیارد تومان برای آن جذب و 

هزینه گردیده بود.
وی ادامــه داد: در ســال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بــا 
پیگیری‌ استاندار، مســوولان استانی و نماینده 
مردم شرق استان در مجلس شورای اسلامی ۵۴ 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان برای تکمیل طرح 
آبرسانی کلاله به حساب آب منطقه‌ای گلستان به 

عنوان مجری واریز شد.
فرماندار کلاله افزود: طرح آبرسانی شهر کلاله 
شامل تجهیز و تکمیل چندین حلقه چاه، ساخت 

مخزن ۲ هزار متر مکعبی، خط انتقال و ایستگاه 
پمپاژ اســت که تاکنون در مجموع اجرای آنها 
بیش از ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

وی اظهارکرد: در صورت تخصیص ۴۰ میلیارد 
تومان درخواســتی از وزیر نیرو تا سال ۱۴۰۲، 
می‌توان امیدوار بود که بخشــی از این طرح به 
بهره برداری برسد و مشکل آب شرب شهر کلاله 

تا حد زیادی رفع شود.
وی از کمبــود نزدیک به ۷۰ لیتر بر ثانیه آب 
در شهر کلاله به دلیل کاهش بارندگی‌ها در سال 
گذشته و کم شدن سطح دبی چاه‌ها خبر داد و 
بیان کرد: نیاز آبی این شــهر بیش از ۱۷۰ لیتر 
برثانیه اســت که در شــرایط فعلی فقط امکان 

تامین ۱۰۸ لیتر برثانیه وجود دارد.
فرماندار کلاله افزود: کاهش سطح منابع آبی 
باعث درگیــری بیش از ۶۰ درصد از ســاکنان 
شــهر کلاله از جمله خیابان‌های انقلاب، آزادی، 
امام خمینی)ره(، امام حســین)ع(، مسکن مهر، 
امام علی)ع( و الغدیر با قطعی چند ســاعته آب 

آشامیدنی است.

 اختصاص ۴۰ میلیارد تومان 
برای طرح آبرسانی کلاله

نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس 
شورای اسلامی گفت: در شهرهای گرگان 
هنوز  درمان  بهداشــت  درحوزه  قلا  وآق 
کمبودهای وجود دارد و امسال بیمارستان 
حکیم جرجانی گــرگان مجهز به ام ار آی 

می‌شود.
غلام رضا منتظری اظهار کرد: درســالجاری 
برنامه‌ریزی هدفمند برای رفع مشــکلات مردم 
گرگان و آقلا در نظر گرفته‌ایم که باید طرح‌های 
نیمه‌ تمام تکمیل شــود. خوشــبختانه مشکل 
پتروشــیمی گلســتان بعد از ۱۶ ســال با ورود 

مسئولان قضایی حل شد.
وی ادامه داد: با ســفر دوم ریاست جمهوری 
به استان کار ساخت پترشــیمی آغاز می شود 
و درحــال حاضــر ۹۴ هزار نفر از مــردم دراین 
پتروشــیمی سهام دارند. با تکمیل پتروشمی ،۳ 
هزار شغل به صورت مستقیم ایجاد شده و بخشی 
از دغدغه های اشتغال استان برطرف خواهد شد.

منتظری تصریح کرد: برای رفع مشــکل آبی 
در گرگان و آق قلا با همکاری دیگر سازمان‌های 

مرتبط گام موثری بر خواهیم داشت. می‌توانیم 
بــرای جبران کمبود آب از کشــاورزان و بخش 

خصوصی خرید کنیم.
وی افزود: درحــوزه بهداشــت درمان هنوز 
کمبودهای وجود دارد و قرار است تا پایان سال 
مراکز درمانی جدیدی در گرگان و آق قلا شروع 
به کار کنند. بیمارستان حکیم جرجانی مجهز به 

دستگاه ام ار ای می‌شود.
وی یادآور شد: با راه اندازی منطقه آزاد اینچه 
برون اقتصاد اســتان دچار تحول خواهد شــد و 
منطقــه آزاد اینچه برون زمینه توســعه روابط 
تجاری با کشورهای همسایه را فراهم کرده است 
و ســرمایه‌گذاران داخلی وخارجی وارد اســتان 

می‌شوند.
وی خاطر نشان کرد: زیر ساخت‌های منطقه 
آزاد اینچه‌برون برای حضور ســرمایه‌گذاران باید 
انجــام بگیرد و همچنین ســالانه ۵ میلیون تن 
محصولات کشاورزی در استان تولید می‌شود که 
کشورهای اوراسیا می‌توانند مشتری صادرات این 

محصولات باشند.

نماینده مردم گرگان و آق قلا در مجلس شورای اسلامی:

راه‌ اندازی منطقه آزاد اینچه‌برون باعث 
شکوفایی اقتصادی گلستان می‌شود
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گیلان

اخبار

مدیرکل شیلات گیلان  خبر داد؛

صید ماهی استخوانی از دریای 
خزر در گیلان تمدید شد

مدیرکل شیلات گیلان گفت: فصل صید ماهیان استخوانی از دریای خزر تا فردا تمدید شده است.
کوروش خلیلی، مدیرکل شیلات گیلان با اشاره به افزایش ۶۹ درصدی صید از خزر گفت: صیادان گیلانی تاکنون ۲ 
هزار و ۴۰۰ تن انواع ماهیان استخوانی صید کرده اند.  او ارزش این مقدار صید را ۴۰۰ میلیارد تومان برآورد کرد و افزود: 
۵۱ درصد از این مقدار صید؛ کفال، ۴۸ درصد ماهی سفید و یک درصد باقیمانده از سایر گونه‌ها است.  مدیرکل شیلات 
گیلان همچنین گفت: فصل صید ماهیان استخوانی از دریای خزر در این استان تا  امروز پنجشنبه ۱۷ فروردین تمدید 
شده است.  خلیلی تصریح کرد: استان گیلان ۴ هزار صیاد در ۴۶ تعاونی صید پرده دارد.  سفید، کفال، سیم و سوف 

بیشترین ماهیان استخوانی دریای خزر است که در گیلان صید می‌شود.

رئیس سازمان صمت گیلان ؛

انتخاب هیئت مدیره جدید اتحادیه 
نانوایان رشت

رئیس سازمان صمت گیلان از انتخاب هیئت مدیره جدید اتحادیه 
نانوایان شهرستان رشت خبر داد.

تیمور پورحیدری، رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجارت گیلان گفت: 
اعضای هیئت مدیره اتحادیه نانوایان شهرســتان رشت با برگزاری انتخابات 

صنفی انتخاب شدند.
 او با بیان اینکه این انتخابات به دلیل شرایط کرونایی در گذشته به تعویق 
افتاده بود، افزود: اتحادیه صنف نانوایان شهرستان رشت دارای یک هزار و ۱۴ 

عضو است که تعداد ۴۷۹ نفر از اعضای آن در این انتخابات شرکت کردند.
 رئیس سازمان صمت گیلان تصریح کرد: ۵ نفر از کاندیدا‌ها به عنوان عضو 

اصلی و یک نفر به عنوان بازرس انتخاب شدند.
 او بهبود و ساماندهی وضعیت فعلی صنف نانوایان را لازم و ضروری دانست 
و گفت: این صنف یکی از اتحادیه‌های مهم محســوب می‌شود و با توجه به 
گردشگر پذیر بودن این استان، کیفیت پخت نان و نحوه فعالیت مطلوب این 

صنف از مسئولان جدید صنف مورد انتظار است.

مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان خبر داد:

مجازات ۱۰۲ میلیارد ریالی برای خرید و فروش قند 
و شکر در رشت

مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان از محکومیت ۱۰۲ میلیارد ریالی 
برای خرید و فروش قند و شــکر بر خلاف ضوابط تعیینی دولت در 

یکی از فروشگاه های بزرگ رشت خبر داد.
 مرتضــی امینی در گفت وگو با خبرنگاران، از کشــف تخلف در یکی از 
واحدهای صنفی اســتان گیلان خبر داد و گفت: بازرسین سازمان صنعت، 
معدن و تجارت استان طی بررسی سیستمی گزارش کردند که یک فروشگاه 
بزرگ در سطح شهر رشت مقادیری قند و شکر دریافت نموده ولی در سامانه 

تجارت ثبت نکرده است.
 وی افــزود: پس از تنظیم فرم تخلف گزارش مزبور به ادراه کل تعزیرات 

حکومتی گیلان ارسال و رسیدگی آغاز شد.
 مدیرکل تعزیرات حکومتی گیلان، قند و شکر را از جمله کالاهای اساسی 
دانســت که حمل و نگهداری و خرید و فروش آن به صورت تجاری خارج از 
ضوابط تعیینی دولت می باشد و تصریح کرد: در همین راستا پرونده در دستور 

کار رئیس شعبه اول بدوی قرار گرفت.
 امینی از احضار متهم و استماع دفاعیات بلاوجه وی خبر داد و خاطرنشان 
کرد: شعبه مذکور اتهام انتسابی را وارد دانسته و مدیر فروشگاه را به مجازات 

نقدی به مبلغ ۱۰۲ میلیارد و ۳۲۳ میلیون و ۹۱۰ هزار ریال محکوم کرد.

رئیس مرکز لرزه نگاری گیلان خبر داد:

استان سال گذشته ۵۷ بار لرزید
ریس مرکز لرزه نگاری گیــان، از وقوع تعداد ۵۷ زمین لرزه در 
اســتان طی سال گذشته خبر داد و گفت: این زمین لرزه ها در بازه 

یک تا ۴.۶ ریشتری رخ داده اند.
 احمد شــکرزاده  با بیان اینکه مرکز لرزه نگاری اســتان گیلان در سال 
گذشــته تعداد ۵۷ زمین لرزه را به ثبت رسانده است، اظهار کرد: اگرچه در 
مقایسه با سال ۱۴۰۰ زمین لرزه های کمتری در استان رخ داده، اما بزرگای 

این زمین لرزه ها بیشتر بوده است.
 وی با اشــاره به وقوع تعداد ۹۴ زمین لرزه تعیین محل شــده در سال 
۱۴۰۰، تصریح کرد: بزرگترین زمین لرزه ثبت شــده در سال ۱۴۰۰ دارای 
بزرگای ۳.۸ ریشــتری بود و زمین لرزه بالای چهار ریشتر نداشتیم؛ این در 
حالی اســت که در سال گذشته تعداد پنج زمین لرزه بالای چهار ریشتر در 

استان گیلان رخ داده است. 
رئیــس مرکز لرزه نگاری گیلان بزرگترین زمین لرزه رخ داده در ســال 
۱۴۰۱ را در تاریخ ۲۴ خردادماه و مربوط به ســنگرود لوشان با بزرگای ۴.۶ 
ریشتر دانست و گفت: شاهد وقوع زمین لرزه های چهار ریشتری در دیزاب 
فومن، ۴.۳ ریشــتری در دریای خزر)پنج کیلومتری امیرآباد لنگرود(، ۴.۱ 
ریشتری در لمیر اسالم و ۴.۳ ریشتری در رودبارسرای رضوانشهر نیز بودیم. 

شکرزاده ادامه داد: همچنین ۱۵ زمین لرزه سه تا ۳.۹ ریشتر، ۳۳ زمین 
لرزه دو تا ۲.۹ ریشتر و چهار زمین لرزه یک تا ۱.۹ ریشتر به ثبت رسیده است. 
وی گیلان را دارای گســل های متعدد از جمله رودبار، آستارا، لاهیجان، 
خزر و ماســوله دانست و یادآور شــد: گسل های اصلی گیلان همگی فعال 

هستند.
 رئیس مرکز لرزه نگاری گیلان با اشــاره به فعالیت چهار ایســتگاه لرزه 
نگاری در شهرهای آستارا، رضوانشهر، جیرنده و لاهیجان، خاطرنشان کرد: 
با توجه به وجود گسل های مهم و فعال در گیلان نیازمند ۱۰ ایستگاه لرزه 

نگاری هستیم.

مدیرکل هواشناسی گیلان خبر داد؛

افزایش دمای هوا و وزش باد گرم در اکثر مناطق 
گیلان

مدیرکل هواشناســی گیلان با اشاره به افزایش ۵ تا ۱۰ درجه ای 
دمای هوا و وزش باد گرم گفت: افزایش دما از امروز آغاز شــده و تا 

اوایل هفته آینده ادامه دارد.
 محمد دادرس با اشــاره به پایداری هوا در اکثر نقاط استان گیلان اظهار 
کرد: هوای صاف تا نیمه ابری به همراه مه آلودگی مناطق جلگه‌ای تا یکشنبه 

هفته آینده در استان پایدار است.
 مدیرکل هواشناســی گیلان با اشــاره به افزایش دمای هوا گفت: وزش 
باد گرم در اکثر مناطق به ویژه مناطق کوهســتانی موجب افزایش ۵ تا ۱۰ 
درجه‌ای هوای گیلان می‌شود.  وی تصریح کرد: روند افزایش دما و وزش باد 

گرم از فردا آغاز شده و تا اوایل هفته آینده ادامه دارد.
 دادرس افزود: در طی روزهای آینده احتمال بارش‌های پراکنده در نقاط 

کوهستانی گیلان نیز دور از انتظار نیست.

 تالاب اســتیل آســتارا به عنوان یکی از 
ظرفیت‌های بالقوه‌ای که می‌تواند سالانه هزاران 
نفر از مســافران داخلی و گردشگران خارجی 
علاقه‌مند به طبیعت‌گردی را میزبانی کند در پیچ 
و خم فرآیندهای اداری دســتگاه‌های متولی از 
حدود ۱۵ سال پیش به حال خود رها شده است.

  تالاب اســتیل که در گویش محلی به آن هستل 
می‌گویند به عنوان یکی از جاذبه‌های طبیعی دیدنی 
اســتان گیلان در نزدیکی روستای عباس‌آباد از توابع 
بخش مرکزی شهرســتان آستارا در جوار جاده آستارا 
به تالش واقع شــده و از حدود سه دهه پیش از سوی 
سازمان حفاظت محیط زیســت در فهرست مناطق 

شکار ممنوع قرار گرفته است.
 تالاب استیل با گســتره ۱۳۸ هکتاری در نتیجه 
تجمیع آب‌های حاصــل از بارش‌های باران و برف در 
منطقه شــکل گرفته و با توجه به برخــورداری از آب 
شیرین، میزبان نزدیک به ۸۰ گونه مختلف گیاهی و 
جانوری تشکیل دهنده زیست‌سازگان منحصر بفرد آن 
از کپور و اردک‌ماهی گرفته تا نوتریا، مار و لاک‌پشــت 

است. 
ایــن آبگیــر نه‌چندان قدیمــی کــه در تلاقی با 
کوهستان، درخت‌های جنگلی، مزرعه‌ها و شالیزارهای 
اطرافش چشم‌اندازی خارق‌العاده دارد در اوقاتی از سال 
منزلگه پرندگان مهاجری مانند گونه‌های باکلان، اگرت 
)حواصیل( و چینگیر نوک‌سرخ نیز می‌شود اما وجود 
تعداد زیادی توسکا، زیبایی و ارزش زیست محیطی آن 

را دوچندان کرده است. 
توسکاها که بیشتر در قسمت غربی تالاب استیل 
خودنمایی می‌کنند، به دلیل ریشــه‌های شناورشان 
با جریان‌های جــوی موثر بر تحرک آب مدام جابه‌جا 
می‌شوند، از این رو هیچ‌گاه نمایی یکسان در تالاب به 
چشــم نمی‌خورد و در زمان‌های مختلف منظره‌های 
متفاوتی را برای بازدیدکنندگان به وجود می‌آورد که 

در نوع خود بی‌مانند است.
 نخســتین باری که تالاب استیل از نظر ظرفیتی 
برای جذب گردشــگر مورد توجه قرار گرفت به بیش 
از ۱۵ ســال پیش برمی‌گردد که یکی از سرمایه‌داران 
بخش خصوصی بومی آستارا برای سرمایه‌گذاری اعلام 

آمادگی کرد.

 نتیجه بی‌فرجام مجوزهای قانونی
 مســئولان وقت از موضوع استقبال کردند و برای 
حمایت از جذب سرمایه‌گذاری قول مساعدی دادند در 
همین راستا طرحی توجیهی از سوی بخش خصوصی 
تهیه و مجوزهایی نیز صادر شد اما هیچ‌گاه به مرحله 
اجرا نرسید، طرح‌ها روی کاغذ ماند و پیگیری‌ها نتیجه 

نداد.
 چندین ســال پس از این موضوع دوباره مسئولان 
به فکر بهره‌برداری از ظرفیت تالاب اســتیل در حوزه 
گردشگری افتادند و این بار با مدیریت شهرداری آستارا 
به منظور ساماندهی در راستای ارتقای زیرساخت‌های 
میزبانی شایسته اقدام‌هایی مانند نصب نماد و تابلوی 
معرفی تــالاب، نهالکاری برای افزایش فضای ســبز 
محدوده اطراف، ســاخت چندین صندلی، آلاچیق و 

سطل‌ زباله انجام شد.
 امکانات تفریحی برای مسافران داخلی و گردشگران 
خارجی مانند قایق‌سواری در تالاب و اسب‌سواری در 
حاشیه آن و سپس ساخت بوم‌کلبه در محدوده تالاب 
در قالب اجرای طرح توسعه گردشگری تالاب استیل 
آستارا با نظارت اداره حفاظت محیط زیست شهرستان 
ســال ۱۳۹۸ در دستور کار قرار گرفت و اعتبار اجرای 
طرح نیز در شورای برنامه‌ریزی گیلان به تصویب رسید.

 با این وجــود دوباره با تغییــرات مدیریتی طرح 
نیمه‌کاره رها شد و تا کنون نیز اقدام خاصی از جمله 
برای اجرای طرحی که پشتوانه مطالعه کارشناسی و 
حمایت محیط زیست را داشته یا مجوزی که پیش‌تر به 
سرمایه‌گذار بخش خصوصی داده شده، صورت نگرفته 

است.
 چندین بار نیز مسئولان موضوع را پیگیری کردند و 
خواستار همراهی اداره‌کل حفاظت محیط زیست گیلان 
برای اجرای طرحی در راستای ساماندهی گردشگری 
در تالاب استیل آستارا و خروج این ظرفیت از وضعیت 
بهره‌برداری بدون نظارت و درآمد شده‌اند که از جمله 
می‌توان به ســفر و بازدید سال گذشته استاندار اشاره 
کرد که با وجود تاکید وی تا کنون به دلیل اختلاف نظر 
دستگاه های مرتبط به نتیجه خاصی منجر نشده است 

که در این رابطه شهردار آستارا توضیحاتی می دهد.

سرمایه‌گذاری ناتمام شهرداری آستارا
 شــهردار آستارا تشــریح کرد: بحث تالاب زیبای 
استیل یکی از طرح‌هایی بود که در همایش فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری گردشــگری آستارا در سال ۱۴۰۱ هم 

مطرح شد ولی کار در آن محدوده مشکلاتی دارد.
 میثم الوان‌پور افزود: شــهرداری آستارا حدود سال 
۹۷ -۹۶ در محدوده تالاب اســتیل حدود ۱۵ میلیارد 
ریال سرمایه‌گذاری کرد و اقدام‌هایی در راستای توسعه 
و ســاماندهی آن انجام داد با این وجــود اداره حفاظ 

محیط زیســت شهرســتان اعلام کرد کــه تالاب در 
اختیار آن سازمان اســت و شهرداری نمی‌تواند از آن 

بهره‌برداری کند.
 وی بیان کرد: از این رو شــهرداری آستارا با وجود 
اینکه برنامه‌هایی برای ساماندهی تالاب استیل داشت، 
ادامــه کارش را متوقف کرد که البتــه امید می‌رود از 
سازمان محیط زیست جواب خوبی بگیریم تا بتوانیم 

کارهای مناسبی را در حاشیه تالاب انجام دهیم.
 شهردار آستارا یادآور شــد: یکی از فعالان بخش 
خصوصی بومی هم البته ســال‌ها پیش مجوزی برای 
سرمایه‌گذاری در تالاب استیل گرفته بود که همچنان 
هم درگیر موضوع است و پیشینه آن به حدود سال ۸۵ 

تا ۸۶ برمی‌گردد.
 وی اضافه کرد: ســرمایه‌گذار مورد نظر همچنان 
پیگیر موضوع اســت و برای اینکه حقی ایجاد نشود، 
نامش ذکر نمی‌شــود اما امید می‌رود مانع‌ها برطرف 

شود تا بتواند در این زمینه پا پیش بگذارد.

 پاسخ منفی حفاظت محیط زیست 
به طرح توسعه گردشگری

 اداره‌کل حفاظت محیط زیســت استان گیلان اما 
پیگیری موضــوع را به بند یک قانون حفاظت، احیا و 
مدیریت تالاب‌های کشــور ارجاع می‌دهد و بر اساس 
آن هر نوع فعالیت بوم‌گردی منجر به تخریب و آلودگی 

غیرقابل جبران تالاب را ممنوع اعلام می‌کند.
 کارشناســان این مجموعه ایجاد هرگونه ساخت و 
ســاز ثابت یا شناور در تالاب استیل آستارا با توجه به 
مساحت بسیار کم تالاب، وجود زیستگاه، لانه‌گزینی 
پرندگان بومی و مهاجر و فشردگی کاربری‌ها در اطراف 
تــالاب را موجب تضعیف کارکردهــای اکولوژیک آن 

می‌دانند.
 سازمان حفاظت محیط فعالیت‌های بوم‌گردی در 
حاشــیه تالاب‌ استیل را با استفاده از سازه‌های سبک 

و سازگار با زیست‌بوم منطقه با در نظر گرفتن ظرفیت 
برد تالاب و اولویت جوامــع محلی و تنها برای ایجاد 
تریل‌های چوبی در داخل تالاب به منظور دسترســی 
پیاده به مکان‌های پرنده‌نگری و البته پس از ارائه طرح 
اولیه و تایید آن از سوی این سازمان قابل قبول می‌داند.

 این در حالی است که به گفته مسئول پیشین اداره 
حفاظت محیط زیست آستارا، طرح گردشگری تالاب 
استیل توجیه زیست محیطی داشته و از همین رو پنج 
سال پیش طرح توسعه گردشــگری در این تالاب به 
اداره‌کل حفاظت محیط زیست استان واگذار شد تا با 
در نظر گرفتن آخرین استانداردها و شاخص‌های زیست 

محیطی اجرا شود اما آن زمان هم اقدامی نشد.

مغفــول  ظرفیــت  پرنده‌نگــری   
تالاب استیل

 پروژه ســاخت پل چوبی، بوم‌کلبــه و آلاچیق در 
تالاب استیل آســتارا نیز در همین راستا سال ۱۳۹۸ 
اجرا شد اما بهره‌برداری از این سرمایه‌گذاری در راستای 
گردشــگری منجر به درآمدزایی ناکام ماند؛ سازه‌ها به 
حال خود رها شد و با تغییرهای مدیریتی راکد ماند که 
چنین شرایطی نشان دهنده حاکم شدن سایه سنگین 
سلیقه‌های شخصی ورای قوانین بر سرنوشت مبهم این 

تالاب است.
 همچنین این تالاب می‌توانست در برخی فصل‌ها 
به‌ویژه هنگامه کوچ با وجود بیش از چهارهزار و ۵۰۰ 
قطعه از پرندگانی همچــون ابیا، گاوچرانک، خوتکای 
سفید، مرغابی ســانان، قو گنگ و فریادکش ظرفیت 
بالقوه پرنده‌نگری‌اش با ایجاد ســایتی مورد اســتفاده 
پژوهشگران، دانشجویان و علاقه‌مندان محیط زیست، 
حیات وحش و طبیعت‌گردی قرار بگیرد که تا کنون 

این اتفاق هم نیافتاده است.
 تــالاب اســتیل در نتیجه این شــرایط به عنوان 
ظرفیتی کم‌مانند بدون متولی به حال خود رها شده 
است و مسافرانی که در شرایط مناسب جوی گذرشان 
به آســتارا می‌افتد، بدون امکاناتــی مانند توقفگاه و 
سرویس بهداشتی در چند آلاچیق اطراف تالاب ساکن 
می‌شــوند یا در چمن‌های حاشیه چادر می‌زنند و چه 
بسیار مواردی که زباله‌هایشان را هم در همان محدوده 

رها می‌کنند و راهی می‌شوند.
 فصل برداشت محصولات کشاورزی که با افزایش 
رفــت و آمد کامیون‌های حامل محصولات و کالاهای 
صادراتی و ترانزیتی از گمرک آســتارا به کشــورهای 
شــمالی همزمان می‌شــود نیز با توجه به تعداد زیاد 
کامیون‌ها، زمان‌بر بودن خروج از مرز و نبود تیرپارک 
در شهرستان بخشی از محدوده تالاب استیل به محل 
پارک کامیون‌ها تبدیل و برای چندین ماه منظره تالاب 

از دید عابران گم می‌شود.
 تالاب اســتیل که بــا ذخیره حــدود ۲ میلیون 
مترمکعب آب منبع پایداری برای آبیاری شالیزارهای 
اطراف نیز به‌شــمار می‌رود، از طرفی نیاز به لایروبی 
مستمر بستر دارد؛ در صورت وجود درآمدزایی بخشی 
از منابع مورد نظر می‌توانست از آن محل تامین شود 
اما در شرایط حاضر با توجه به محدودیت‌های اعتباری 

دولت این مهم هم مغفول مانده است.

بلاتکلیفی ۱۵ ساله تالاب استیل آستارا در فرآیندهای اداری

نوزدهم ســـــــال 
شمـــــــاره   2591 
پنجشــــــــــنبه
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رئیس جهاد کشــاورزی گیلان، بابیان اینکه 
برای ســال زراعی جــاری، ۱۷۵۰ تن انواع بذر 
گواهی شده و مادری در استان تولید شده است، 

گفت: این بذرها عاری از بیماری است.
 صالح محمدی، یکی از شروط اصلی برای داشتن 
یک فعالیت کشاورزی خوب و زراعت محصول مطلوب 
را داشتن بذرهای اســتاندارد و گواهی شده دانست و 
اظهار کرد: در راســتای اجرای سیاست های پایداری 
تولید برنج در گیلان و براساس تصمیمات اتخاذ شده 
برای ســال زراعی جاری، ۱۷۵۰ تن انواع بذر گواهی 

شده و مادری در استان تولید شده است.
 وی با بیان اینکه هفت شــرکت تولیدکننده این 
بذرهــای گواهی شــده را تولید کرده اســت، افزود: 
بیشترین میزان تولید مربوط به رقم هاشمی به دلیل 
درخواست شالیکاران است؛ همچنین ارقام آنام و گیلار 
و گیلانه و فجر و کیان و شــیرودی نیز تولید شده که 
متناسب با شرایط زمین و منابع آب در اختیار کشاورزان 

قرار می گیرد.
 رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان در گفت وگوی 
ویژه خبــری باران، بذرهای مذکور را علاوه بر کیفیت 
بالا، پر پتانسیل دانست و اضافه کرد: این بذرها زیر نظر 
کارشناسان فنی و محققین موسسه تحقیقات اصلاح و 
تولید نهال و بذر و موسسه تحقیقات برنج تولید شده 
و لذا شناسنامه دار بوده و محل و سال تولید و شرکت 

تولیدکننده آنها مشخص است.
 محمدی یکی از ویژگی های بذرهای گواهی شده 
را عاری بودن از بیماری دانست و گفت: همچنین این 

بذرها از بذر علف های هرز که یکی از معضلات زراعت 
برنج اســت، عاری هستند و لذا یکنواختی در تولید و 

بازارپسندی برای مشتریان دارد.
 وی از افزایــش ۱۲ تــا ۱۸ درصدی خوشــه زنی 
محصــول برنج با بذرهای گواهی شــده خبــر داد و 
خاطرنشــان کرد: به دلیل جلوگیری از رقابت با علف 

هرز، مصرف آب نیز در شالیزار بهینه می شود.
 رئیس جهاد کشاورزی گیلان به شرایط سخت آبی 
در ســال زراعی جاری اشاره کرد و متذکر شد: امسال 
بذر کیان که متحمل به تنش خشــکی است را تولید 
کردیم و لذا کشاورزان در شبکه سد سفیدرود که سال 
گذشته با تنش آبی مواجه بودند، می توانند از این بذر 

استفاده کنند.
 وی از کشــاورزان خواست جهت تهیه بذر و خزانه 
گیری به مراکز جهاد کشاورزی شهرستان ها و تعاونی 
های روســتایی و بخش خصوصی مراجعــه کرده و 

متناسب با سطح زیر کشت، بذر بگیرند.

رییس جهاد کشاورزی گیلان خبر داد:

 تولید ۱۷۵۰ تن بذر گواهی شده
 برنج در استان

 فرمانده یگان حفاظت امور اراضی کشاورزی 
گیلان گفت: در اجرای فعالیت گشت‌های ویژه 
حفظ کاربری اراضی کشاورزی در نوروز امسال 
۱۶۵ مورد تغییر کاربری غیرمجاز در اســتان 

شناسایی شده‌است.
 سرهنگ رضا وارســته اظهار کرد: شناسایی این 
تعداد تغییــر کاربری به واســطه ۱۱۸ مورد گزارش 
واحدهای گشت و ۴۷ مورد هم بر اساس اعلام‌ مردمی 

بوده‌ است.
 وی با بیان اینکه بیشترین تغییر کاربری غیرمجاز 
اراضی کشاورزی شناسایی شــده در نوروز مربوط به 
حوزه شهرستان‌های رضوانشــهر و فومن بوده است، 
اضافه کرد: از این میان تاکنون در پنج مورد آنها تبصره 
۲ و یک مورد تبصره یک ماده ۱۰ قانون حفظ کاربری 
اراضی زراعی و باغی در این ایام اجرا شــده است و در 
موارد دیگر اخطار صادر شــده و سایر اقدامات لازم در 

دست انجام است.
 تبصره ۲ ماده ۱۰ قانون حفظ کاربری اراضی زراعی 
و باغی مبتنی بر اقدام علی الراس جهاد کشاورزی در 
تخریب ساخت و سازهای اراضی واقع شده در محدوده 
حاکم توســط قانون حفظ کاربری و اراضی زراعی و 
باغ‌ها اســت که با هماهنگی قضایی و اعزام نماینده 
مرجع قضایی و نیروی انتظامی و پس از استعلام لازم 
اجرا می‌شــود، در اجرای تبصره یــک ماده ۱۰ قانون 
حفظ کاربری اراضی زراعی و باغ‌ها؛ جلوی اقدام "تغییر 

کاربری" گرفته می‌شود.
 فرمانده یگان حفاظت امور اراضی کشاورزی استان 
گیلان ضمــن قدردانی از همکاری مــردم برای ارائه 
گزارش های مربوط به تغییر کاربری امور اراضی اضافه 

کرد: در طرح نوروزی امســال ۱۱۹ گزارش مبنی بر 
تغییر کاربری اخذ شــد که از این تعداد ۱۰۶ مورد از 
طریق سامانه ۱۳۱ و ۱۳ گزارش نیز به صورت حضوری 

دریافت شده‌ است.
 وی با اشاره به فعالیت ۱۷ گشت حفاظت از کاربری 
اراضی کشاورزی در نوروز خاطر نشان کرد: این گشت‌ها 
در قالب تیم‌های سه نفره در راستای قانون حفظ اراضی 
زراعی و باغی و بــا هدف حفاظت و صیانت از اراضی 
کشاورزی طی این ایام در سطح استان فعالیت داشتند.

 گیلان دارای ۳۱۴هزار هکتار اراضی کشــاورزی 
است و ۳۱۷هزار نفر از مردم استان در بخش کشاورزی 
مشغول به فعالیت هســتند. برنج، چای، زیتون، پیله 
ابریشم، بادام زمینی، زیتون، فندق و مرکبات عمده‌ترین 
محصولات کشاورزی گیلان هستند. گیلان همچنین 

یکی از تولیدکنندگان مهم طیور در کشور است.
 این خطه بزرگترین تولیدکننــده ارقام بومی و با 
کیفیت برنج در کشــور به شــمار می آید که با ۲۳۸ 
هزار هکتار اراضی شــالیزاری، رتبه اول کشــور را از 
لحاظ سطح زیرکشت و رتبه دوم تولید برنج را به خود 

اختصاص داده است.
 ارقام هاشــمی، علی کاظمی، صدری، حســنی و 
دیلمانی جزو رقم‌ های کیفی و ارقام گوهر و سپیدرود 
جزو رقم‌های پرمحصول است که در شالیزارهای گیلان 
کشت می‌شود، بیشترین رقم‌ های کشت شده برنج در 
این استان، رقم‌های کیفی هاشمی و علی کاظمی است 
که افزون بر ۸۵ درصد محصول برنج گیلان را شامل 

می‌شود.
 شهرستان های رشت و صومعه‌سرا بیشترین سهم 
را از مساحت اراضی شالیکاری گیلان در اختیار دارند.

۱۶۵ مورد تغییر کاربری غیرمجاز اراضی 
زراعی گیلان در نوروز شناسایی شد
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ورزشی

اخبار

مسابقات کارکنان دســتگاه‌های اجرایی کشور به میزبانی استان 
مازندران برگزار خواهد شد.

عادل عالیشان سرپرست اداره کل ورزش و جوانان مازندران با حضور در وزارت 
ورزش و جوانــان با مدیرکل ورزش همگانی دیدار و درخصوص توســعه ورزش 

مازندران گفتگو کرد. 
طی هماهنگی انجام گرفته، مسابقات کارکنان دستگاه‌های اجرایی کشور به 
میزبانی استان مازندران در شش رشته ورزشی در دو بخش بانوان و آقایان برگزار 
خواهد شد.  خلیلی مدیرکل همگانی وزارت ورزش و جوانان همچنین از افتتاح 
مسابقات مینی فوتبال محلات جام ایرانیان خبر داد و گفت: حدود ۳۳ هزار تیم در 

کل کشور تاکنون برای حضور در این مسابقات نام نویسی کرده اند.
 او افزود: از استان مازندران حدود ۶ هزار تیم در این رویداد تاکنون اسم نویسی 

کردند و حضور خواهند داشت. 
عالیشان نیز در این جلسه از میزبانی اقتتاحیه مسابقات مینی فوتبال محلات 
و مسابقات کارکنان دستگاه‌های اجرایی استقبال کرد و گفت: مازندران ظرفیت 

بالایی در برگزاری میزبانی رویداد‌های مختلف دارد.
 او افزود: مازندران در این ســال میزبان چند رویداد بین المللی را نیز برعهده 

خواهد داشت.

کشتی گیر گیلانی در ترکیب آسیایی تیم ملی
امیر رضا معصومی کشتی گیر آزادکار گیلانی در ترکیب تیم ملی برای 

حضور در رقابت‌های قهرمانی آسیا قرار گرفت.
با نظر پژمان درستکار سرمربی تیم ملی کشتی آزاد بزرگسالان کشور امیر رضا 
معصومی از گیلان در وزن ۱۲۵ کیلوگرم در ترکیب اعزامی تیم ملی برای حضور در 

پیکار‌های قهرمانی آسیا که در کشور قزاقستان برگزار می‌شود قرار گرفت.
این مسابقات ۲۴ و ۲۵ بهمن در شهر آستانه کشور قزاقستان برگزار خواهد شد.

بیست وهفتمین دوره مسابقات فوتسال جام رمضان 
در آستارا آغاز شد

بیست و هفتمین دوره مسابقات فوتسال جام رمضان با شرکت تیم 
های مختلف در سالن ورزشی انقلاب شهرستان مرزی آستارا آغاز شد.

 وحید خاصی پور، رئیس اداره ورزش و جوانان شهرستان آستارا در این رابطه 
در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: مسابقات فوتسال جام رمضان از شب گذشته و بعد 
از زمان افطار با استقبال بسیار خوب مشتاقان و علاقمندان به ورزش فوتسال در 

شهرستان آستارا آغاز شد.
 وی با بیان اینکه مسابقات فوتسال جام رمضان در شهرستان آستارا همواره 
از حساسیت های لازم برخوردار بوده است، افزود: در این دور از مسابقات ۲۵ تیم 

فوتسال حضور دارند که در پنج گروه پنج تیمی با همدیگر به رقابت می پردازند.
 رئیس اداره ورزش و جوانان گیلان با اشاره به اینکه تیم های حاضر به مدت یک 
ماه با همدیگر به رقابت خواهند پرداخت، افزود: مسابقات فوتسال جام رمضان هر 
شب بعد از زمان افطار به قضاوت داوران عضو کمیته داوران هیات فوتبال شهرستان 

آستارا برگزار می شود.
 خاصی پور اظهار کرد: مسابقات فوتسال جام رمضان هر شب با انجام چهار دیدار 
در سالن ورزشی انقلاب پیگیری می شود و در ایام لیالی پرفضیلت قدر به مدت 

چند شب تعطیل خواهد شد.
 وی با بیان اینکه این مسابقات در رده سنی آزاد و با بازیکنان شاخص فوتسال 
شهرســتان برگزار می شود، افزود: در این مسابقات تیم هایی از آستارا، لوندویل 
 و همچنین تیم هایی از روســتاهای شهرستان حضور دارند و تماشاگران از این

 رقابت ها استقبال بسیار خوبی می کنند.

نوزدهم ســـــــال 
شمـــــــاره   2591 
پنجشــــــــــنبه

فروردیــن 1402   17
1444 رمضــان   15

مازندران میزبان مسابقات کارکنان 
دستگاه‌های اجرایی کشور

پیش ازاعزام به مسابقات قهرمانی آسیا؛
اردوی تیم ملی "کوراش" زنان 
ایران در شهرستان نور برپا شد

نخستین مرحله اردوی آماده سازی تیم ملی "کوراش" زنان ایران برای اعزام به مسابقات قهرمانی آسیا روز سه 
شنبه به میزبانی شهرستان نور آغاز شد.

  دراین اردوی ۱۰ روزه که تا ۲۴ فروردین ماه ادامه خواهد شد، ملی پوشان در سالن تختی شهرستان نور زیرنظر کادرفنی 
تیم ملی تمرین خواهند کرد.  نائب رئیس هیات ووشومازندران گفت: دراین اردو ۱۲ ملی پوش کوراش زنان ایران که از سوی 
کادرفنی تیم ملی به این مرحله دعوت شدند، حضور دارند.  سلیمه بور افزود: " لیلا سیاهوشی و صبا کرمعلی" از همدان، " 
طاهره آذرپیوند " از کهگیلویه و بویراحمد، "عسل کلامی و دنیا آقایی" از سمنان، "ریحانه گیلانی و ملیکا امیدوندی" از تهران،  " 
فاطمه برمکی، سمانه خجسته، هدیه یزدانی و فاطمه فتاحی از مازندران و "کیمیا آزموده" از خراسان رضوی دعوت شده‌های تیم 
ملی دراین مرحله از اردو برای اعزام به مسابقات قهرمانی کوراش زنان آسیا هستند.  وی اضافه کرد: این اردو زیر نظر "محبوبه 
خورشیدی "  سرمربی و" سارا علیپور" به عنوان مربی تیم ملی درحال برگزاری است.  نفرات برتر این اردو با صلاحدید کادرفنی 

به مسابقات کوراش قهرمانی زنان آسیا که از ۵ لغایت ۹ اردیبهشت ماه در هانگژو چین برگزار خواهد شد، اعزام خواهند شد.

 استاندار مازندران گفت: این استان به پاس 
مدال آوری قهرمانان و دلاورمردانش در میادین 
جهانی و المپیک گل ســر سبد ورزش کشور 

است.
  ســیدمحمود حســینی‌پور در تهران در دیدار با 
جمعی از کشــتی گیران عضو تیم ملی که به زودی 
در مسابقات قهرمانی آسیا در کشور قزاقستان شرکت 
خواهند کرد، افزود: مازندران قطب کشــتی کشــور 
اســت و در دهه های گذشــته قهرمانان به‌نامی را در 
سطح جهان معرفی کرده است. وی خاطر نشان کرد: 
مازندران گل سرسبد ورزش کشور است و در این بین 

کشتی استان از جایگاه ویژه ای دارد.
اســتاندار مازندران اضافه کرد: این بچه ها بهترین 
هســتند و جز مودب ترین کشتی گیران تاریخ ایران، 

این کشتی گیران مازندرانی هستند.
اســتاندار مازندران تاکید کــرد: مازندران ظرفیت 
بالایی در کشتی دارد و امیدواریم همچنان در کشتی 

بدرخشند و افتخارآفرینی کنند.
 اســتاندار مازندران افزود: کشتی در ایران مانوس 
اســت. مردم ما کشــتی را فراتر از یک حرفه ورزشی 
میشناســند. برای همین به قهرمانان کشتی هم یک 
نگاه معنوی دارند.  حسینی پور افزود: نگاه معنوی که 

مردم به شما دارند یعنی جامعه از شما حس معنویت 
می‌گیرند. مهمترین بحث این است که جامعه شما را 

پهلوان و قهرمانان اخلاق میدانند. 
 وی ادامه داد: خیلی از جوانان و نوجوانان شــما را 
بعنوان قهرمان اخلاق میشناسند و باید قدر خودتان 
را بدانید و ما هم به شما افتخار میکنیم. شما بزرگان 

مازندران هستید.
 استاندار مازندران با اشــاره به اینکه، مازندران در 
طــول تاریخ تمدن بزرگی دارد، افزود: مازندران اولین 

حکومت علویان را تشکیل داده است. 
در کشور شخصیت های علمی و روحانی از استان 
مازندران بعنوان شــخصیت های ممتاز هستند.  وی 

ادامــه داد: ما مازندران مقام اول تولیدات کشــاورزی 
کشور را داریم. مازندران تاریخ بزرگی دارد و این بچه‌ها 
هم از همان تمدن و تاریخ هستند. همه این بچه ها را 

مردم دوست دارند.
 نماینده عالی دولت با بیان اینکه، مردم ما با عشق 
و علاقه به این قهرمانان عشق می‌ورزند، افزود: کشتی 
مازندران باید بعنوان یک نماد ملی و یک نماد استانی 
مــورد توجه قرار بگیرد و مازنــدران باید تمثال همه 
این عزیزان را در آینــده نزدیک در یک طرح جامعه 
زیباســازی در فضای مازندران قرار بگیرد و قطعا در 
آینده نزدیک یادمان خوبی از همه عزیزان در شهرهای 

خودشان قرار میگیرد.
 حسینی پور تاکید کرد: برای نهادینه شدن کشتی 
در مازندران باید کمپ حرفه ای کشــتی در مازندران 

ساخته شود.
 وی افزود: ساخت بزرگترین موزه ایران را در جویبار 
در حال برنامه ریزی هستیم. موزه بزرگ کشتی برای 

طرح گردشگری در جویبار ایجاد می کنیم.
  به گزارش روابط عمومی فدراسیون کشتی، رقابت 
 های کشتی آزاد قهرمانی بزرگســالان آسیا روزهای

 ۲۰ تا ۲۵ فروردین ماه در شهر آستانه قزاقستان برگزار 
می شود.

استاندار: مازندران گل سرسبد ورزش کشور است

پلی  بازی مرحله  کاله در نخستین   
آف لیگ برتر بســکتبال باشگاه‌های 
 کشــور در آمــل میزبان تیــم نبوغ

 اراک است.
  کاله آمل در نخستین بازی مرحله پلی 
آف لیگ برتر بســکتبال باشگاه‌های کشور 
ساعت ۱۹ و ۳۰ دقیقه امروز پنجشنبه ۱۷ 

فروردین ماه میزبان تیم نبوغ اراک است.
این بازی در ســالن ورزشی پیامبر اعظم 

)ص( آمل برگزار می‌شود.
در پلی آف لیگ برتر بسکتبال باشگاه‌های 
کشور، هشت تیم حضور دارند و هر تیمی که 
بتواند به ســه پیروزی از پنج مسابقه دست 
یابــد به جمع چهار تیم برتر رقابت‌ها صعود 

خواهد کرد.

بــازی دوم تیم‌هــای کاله آمــل و نبوغ 
اراک ســاعت ۱۹ و ۳۰ دقیقه روز شــنبه 
۱۹ فروردین ماه باز هم در ســالن ورزشی 
پیامبراعظم )ص( آمل برگزار خواهد شــد و 
در بازی ســوم نیز این ۲ تیم روز جمعه ۲۵ 

فروردین ماه در اراک باهم روبرو می‌شوند.
در این مرحله تیم‌هایی که جایگاه بالاتری 
در پایان مرحله مقدماتی داشتند، در ۲ بازی 

اول از حریفان میزبانی خواهند کرد.
در ســایر بازی‌های مرحله پلی آف لیگ 
باشگاه‌های کشــور، آویژه  برتر بســکتبال 
صنعت پارســا مشهد با شــهرداری گرگان، 
ذوب آهن اصفهان بــا صنعت مس کرمان 
 و پالایــش نفــت آبــادان با مهــرام تهران 

رقابت دارد.

جدال مدعیان لیگ برتر بسکتبال در آمل؛ 

کاله در فکر فتح جام

دیدار  درباره  ملــوان  فوتبال  تیم  کاپیتان 
گفت:  پرســپولیس  مقابل  تیمش  روی  پیش 
پرسپولیس نیازی به تعریف من ندارد و آن‌ها 
بدون شک جزو تیم‌های باکیفیت فوتبال ایران 
هستند و ما باید مقابل پرسپولیس از حیثیت 

ملوان دفاع کنیم.
محمدصادق بارانی با اشــاره به اینکه چرا ملوان 
در نتایــج خوبی در دیدار‌های قبلی نگرفته اســت، 
اظهار کرد: خودمان هم علاقه‌مند نبودیم که چنین 
شرایطی برای ملوان رقم بخورد، ولی شوربختانه علی 

رغم بازی‌های خوب نتیجه نگرفتیم. 
 وی با اشــاره به اینکه ملــوان تیم خوب و یک 
دستی دارد، گفت: ملوان از لحاظ فنی و فوتبالی در 
مستطیل سبز عملکرد قابل قبولی داشته، اما به نظرم 
با اندکی کم‌تجربگی در چند بازی اشــتباه کردیم و 

این باعث شد متضرر شویم.
 کاپیتان تیم فوتبال ملوان با اشاره به جوان بودن 

بازیکنان تیم ملوان تصریح کرد: ما بازیکنان جوانی 
داریم و بسیاری از آن‌ها اولین تجربه حضور در لیگ 
برتــر را دارند و کار مازیار زارع و همکارانش در کادر 
فنی و در میدان دادن به جوان‌ها قابل ستایش است، 
ولی جوان بودن تیــم می‌تواند گاهی اوقات برای ما 
دردسرســاز شود، مطمئناً همین ملوان در سال‌های 
آینده می‌تواند شرایط بهتری را تجربه کند و نتایجی 

بگیرد که هوادارانش خوشحال شوند.
  وی با اشــاره به ناراحتی هواداران پر شور ملوان 
گفت: متاســفانه وقتی نتیجــه نمی‌گیریم ناراحتی 
هواداران را درک می‌کنیم، ولی امیدوارم در بازی‌های 

آینده آن‌ها را خوشحال کنیم. 
 هافبــک تیم فوتبــال ملوان بنــدر انزلی درباره 
دیدار پیش روی تیمش مقابل پرســپولیس گفت: 
پرسپولیس نیازی به تعریف من ندارد و آن‌ها بدون 
شــک جزو تیم‌های باکیفیت فوتبال ایران هستند، 
بازی فوق‌العاده سختی داریم، ولی امیدوارم نمایش 
آبرومندانه‌ای داشــته باشــیم و با امتیــاز به انزلی 
برگردیــم و مــا باید مقابل پرســپولیس از حیثیت 
 ملوان دفــاع کنیم زیرا این یک دیدار حیثیتی برای 

ملوان است. 
 بارانی که در بازی قبلی از ناحیه قفســه ســینه 
دچار مصدومیت شــده بود راجع به وضعیتش برای 
بازی با پرسپولیس افزود: خدا را شکر مشکل چندان 
حادی نداشتم و در سی‌تی‌اسکن اثری از شکستگی 
دیده نشد. فعلًا چیزی مشخص نیست، اما امیدوارم 

به بازی با پرسپولیس برسم.

 دیدار حیثیتی ملوان 
مقابل پرسپولیس
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خطر سلامتی و آسایش
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»آورده اند روزی حاکم شهر بغداد 
از بهلول پرسید: آیا دوست داری که 

همیشه سلامت و تن درست باشی؟ 
بهلول گفت: خیر زیرا اگر همیشه در 

آسایش به سر برم، آرزو و خواهش های 
نفسانی در من قوت می گیرد و در نتیجه، 
از یاد خدا غافل می مانم. خیر من در این 

است که در همین حال باشم و از پروردگار 
می خواهم تا گناهانم را بیامرزد و لطف و 
مرحتمش را از من دریغ نکند و آنچه را به 

آن سزاوارم به من عطا کند.«

رئیس مرکــز اورژانس مازندران، گفت: طبق 
استانداردهای ابلاغی ســازمان به ازای هر ۲۰ 
هزار نفر جمعیت شهری باید یک پایگاه اورژانس 
وجود داشته باشد اما در ساری با ۳۴۰ هزار نفر 
جمعیت ۵ پایگاه فعال دارد و این درحالی است 

که ۱۷ پایگاه لازم است.
رضا حبیبی با اشــاره به نیاز احــداث پایگاه‌های 
درون‌ شــهری اورژانس در مازندران، اظهار کرد: تعداد 
پایگاه‌های اورژانس استان ۱۰۰ واحد بوده، امیدواریم با 
حمایت دانشگاه علوم پزشکی شمار پایگاه‌ها را به ۱۳۲ 

واحد افزایش یابد.
وی با اشــاره به اینکه ۹۹ پایگاه زمینی شامل ۳۷ 
پایگاه جاده‌ای، ۶۲ پایگاه شــهری و یک پایگاه هوایی 
است، افزود: ۸۱۳ پرسنل عملیات و ۴۸ پرسنل اداری 
با ۱۵۷ دســتگاه آمبولانس اقدام به خدمت رســانی 

می‌کنند.
رئیس مرکز اورژانس مازندران، ادامه داد: در ســال 
گذشــته ۸۲۱ هزار و ۸۳۹ تماس بــا اورژانس ۱۱۵ 

مازندران در چهار مرکز پاسخگویی گرفته شد، از این 
تعداد ۳۸ هزار مشاوره پزشکی ارائه شد؛ اما ۱۲ هزار و 

۷۵۰ تماس نیز مزاحمت تلفنی بوده است.
حبیبی با بیان اینکه بــا تلاش‌های صورت گرفته 
و اطلاع رســانی، مساعدت مردم میزان مزاحمت‌های 
تلفنی از پنــج درصد به ۱.۵ درصــد کاهش یافت و 
از مجمــوع تماس‌های صورت گرفتــه بیش از ۱۴۷ 
هزار مأموریت پزشــکی انجام شــد، گفت: از مجموع 
مأموریت‌های انجام شــده، ۲۸ هزار و ۵۸۵ مأموریت 
تصادفــی و ۱۱۹ هزار فقره مأموریت‌های غیرتصادفی 
بوده اســت. شــایع‌ترین عامل حضور و امداد رسانی، 
بیماری‌های قلبی و عروقی بود که شهرهای آمل، ساری 
و قائمشــهر به ترتیب بیشترین مأموریت‌ها را به خود 

اختصاص دادند.
رئیس مرکــز اورژانــس مازندران، افــزود: طبق 
استانداردهای ابلاغی سازمان به ازای هر ۲۰ هزار نفر 
جمعیت شهری باید یک پایگاه اورژانس وجود داشته 
باشــد اما در ساری با ۳۴۰ هزار نفر جمعیت ۵ پایگاه 

فعال دارد و این درحالی است که ۱۷ پایگاه لازم است.
حبیبی خاطرنشان کرد: در قائمشهر با ۲۰۰ هزار 
جمعیت به ۱۰ پایگاه نیاز داریم درحالی که اکنون چهار 
پایگاه در آن فعال است و در آمل نیز باوجود نیاز به ۱۲ 

پایگاه، ۶ پایگاه فعال است.
وی از خیران و نهادها برای گســترش پایگاه‌های 
اورژانس در شــهرهای مختلف استان از جمله ساری، 
آمل و قائمشهر درخواست کمک کرد و گفت: در این 

شهرها از نقطه بحران گذشته و به حمایت نیاز داریم.
رئیس مرکز اورژانس مازندران با اظهار اینکه بالگرد 
در آمل مســتقر است و به تمام استان خدمات رسانی 
می‌کند، افزود: متأسفانه پس از سقوط یک فروند بالگرد 
ملکی اورژانس استان طی یکسال و نیم قبل در تست 
دوره‌ای، هنوز بالگرد جایگزین تحویل اســتان نشده 

است.
این مسئول با اشاره به میزان مأموریت‌های هوایی 
ســال قبل، اظهار کرد: ۳۲ مأموریت هوایی در ســال 
گذشــته انجام و از این تعداد ۶ فقــره تصادفی و ۲۶ 

فقره غیرتصادفی بود و شایع‌ترین بیماران منتقل شده 
شامل بیماران قلبی و سوختگی‌ها بوده است و بیشترین 

مأموریت در چالوس، آمل و فریدونکنار انجام شد.
حبیبی با اشاره به رشــته‌های مورد نیاز اورژانس 
مازندران، اظهار کرد: رشــته‌ی هوشبری، فوریت‌های 
پزشکی و پرستاری از رشته‌های مورد نیاز است که از 

طریق آزمون‌های علوم‌پزشکی انجام خواهد شد.

رییس مرکز اورژانس استان:

مازندران با کمبود پایگاه‌های اورژانس مواجه است

مدیر کل انتقال خون مازندران با اظهار این 
که روزه داری با اهدای خون منافاتی ندارد، 
گفت: پایگاه های انتقال خون اســتان طبق 
برنامه زمانبدی شــده در ماه مبارک رمضان 

فعال است.
دکتر عبدالله محمــدی فیروزجایی با تاکید بر 
اینکه نیاز به خون مســتمر و همیشــگی است و 
فرآوردهای خونی قابلیت ماندگاری بمدت طولانی 
ندارند، همه هم اســتانی را به اهدای خون دعوت 

کرد.
وی با اشــاره به فعالیت پایگاه های انتقال خون 
مازندران در ماه رمضان گفت: پنج پایگاه ســاری، 
بابل،آمل، تنکابن و بهشهر صبح ها از ساعت هشت 
تا ۱۳ و شــب ها پس از افطار از ۲۰ تا ۲۴، مرکز 

ثابت خونگیری قائم شــهر فقط شب ها ۲۰ تا ۲۴ 
آماده پذیرش داوطلبان اهدای خون است .

محمــدی فیروزجایی اضافه کرد: ســه پایگاه 
انتقال خون در چالوس، نور و رامســر شنبه تا پنج 
شــنبه در شیفت صبح از ســاعت هشت تا ۱۳ و 
گلوگاه نیز روزهای شــنبه و چهارشنبه در همین 
ساعت فعال و آماده خدمت رسانی به اهداکنندگان 

خون است.
وی ضمــن قدردانی از همدلی و همراهی مردم 
مازندران در تهیه و تامین خون مورد نیاز بیماران 
در طی ســال گذشته، اســتمرار حضورشان را در 

سال جاری خواستار شد.
او بــا تاکید بر اهمیت و ضــرورت اهدای خون 
در اســتان خاطر نشان کرد : ۱۴ هزار بیمار خاص 

از جمله تالاسمی، ســرطانی، دیالیزی و هموفیلی 
و ۵۰ مرکــز درمانی به صورت مســتمر به خون و 

فرآورده های خونی نیاز دارند .
مدیرکل انتقال خون مازندران با اشاره به اینکه 
اهدای خون باید روزانه و مستمر و همیشگی باشد 
،افزود : افراد با هر گروه خونی در گروه سنی ۱۸تا 
۶۵ ســال و وزن بــالای ۵۰ کیلوگرم می توانند با 
همراه داشــتن کارت ملــی در مراکز اهدای خون 
اســتان مازندران حضور یابند و نســبت به اهدای 

خون اقدام کنند.
مدیرکل انتقال خون مازندران گفت: طی سال 
گذشــته ۱۶۳ هزارو ۴۱۴ نفر برای اهدای خون به 
پایگاه های انتقال خون مازندران مراجعه کردند که 
از ایــن تعداد ۱۳۴ هزارو ۱۰۲ نفر موفق به اهدای 

خون شدند.
وی افزود: با حمایت هم استانی های نوعدوست 
و اهداکنندگان همیشــه همــراه، اداره کل انتقال 
خون مازندران در ســال ۱۴۰۱ موفق شــد ۲۰۸ 
هــزارو ۸۳۱ واحد خون و فــرآورده های خونی را 
 در بین مراکز درمانی و بیمارســتان های اســتان

 توزیع کند.
محمــدی فیروزجایی بیان داشــت: از مجموع 
اهداکنندگان خون،۸۱ هزارو ۳۰۶ نفر مستمر، ۳۸ 
هزار و ۸۹۷ نفر با ســابقه و ۱۳ هزارو ۸۹۹ نفر نیز 

اهداکننده خون بار اولی بودند.

مدیر کل انتقال خون مازندران:

پایگاه‌های انتقال خون در ماه مبارک رمضان فعال است 

مدیرکل بیمه سلامت مازندران گفت: ماهانه 
۲۰۰ هزار نسخه الکترونیک توسط پزشکان در 

مطب ها و بیمارستان ها صادر می شود.
محمدرضــا میرزایی با بیان اینکــه ۱۰۰ درصد 
نسخه‌های پزشکی الکترونیک اســت، افزود: ماهانه 

۲۰۰ هزار نسخه الکترونیک صادر می‌شود.
وی از پزشکان خواســت تا نسخه‌ها را به صورت 
الکترونیک تجویز کنند و افزود: عدم نســخه نویسی 
الکترونیک مشکلاتی را برای مردم و داروخانه‌ها ایجاد 
می‌کنند و اگر در مواقعی بــا قطعی برق و اینترنت 

روبرو شدیم می‌توان کاغذی نسخه نوشت و بعد آن را 
تبدیل به الکترونیک کرد.

میرزایــی با عنوان اینکه احتمــال دارد در برخی 
شهرها پزشکان نسخه نویسی کاغذی داشته باشند، 
تصریح کرد: روند اســتفاده از نسخه‌های الکترونیک 

روبه گسترش است.
مدیرکل بیمه ســامت مازندران به طرح پزشک 
خانواده اشــاره و درباره عدم پوشــش کامل بیمه‌ای 
برخی داروها از بیمه‌ها به عنوان شریک نظام سلامت 
یاد کرد و گفت: در اســتان یک میلیون و ۷۰۰ هزار 

نفر تحت پوشــش بیمه هستند ویک میلیون و۳۰۰ 
هزار نفر به صورت رایگان تحت پوشش بیمه سلامت 

قرار دارند.
وی گفت: در مازندران ســال گذشته هزار و ۴۰۰ 
میلیارد تومان به مؤسســات طرف قرارداد پرداخت 
شده است و در مجموع سالانه سه هزار میلیارد تومان 

برای سلامت توسط بیمه سلامت هزینه می‌شود.
میرزایی گفت: در توزیع دارو با اجرای طرح داروها 
دارویار، ۳۳۰ میلیارد تومان پرداخته شد و سه هزار 

قلم دارو تحت پوشش قرار دارد.

مدیرکل بیمه سلامت استان:

ماهانه ۲۰۰ هزار نسخه الکترونیک در مازندران صادر می شود


